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RIIGIKAITSE JA 
VÄLISPOLIITIKA
Autorid: Kaitseuuringute Keskuse 
analüütikud

Riigikaitse arendamisel võib valitsuse tegevuse 
tunnistada edukaks. 2012. aasta juunis võeti 
vastu uus kaitseväeteenistuse seadus. Välismis-
sioonidel osalenute toetamiseks ning nende pare-
maks ühiskonnaellu taasrakendamiseks kiideti 
heaks veteranide poliitika aastateks 2013-2017. 
Käesoleva aasta veebruaris võttis Riigikogu vastu 
ka uue Kaitseliidu seaduse, mis on põhimõttelise 
tähtsusega areng. Mõningal määral on alanud 
tegevteenistuses olevate kaitseväelaste roteerimine 
Kaitseliidu ametikohtadele – mitmed esimesel 
poolaastal ametisse määratud Kaitseliidu maleva-
pealikud olid varasemalt enamuse oma karjäärist 
kaitseväes teeninud kaadriohvitserid. Uue riigi-
kaitse seaduse eelnõu väljatöötamine on alanud, 
kuid kulgeb mõningase hilinemisega. Formulee-
ritud on riigikaitse seaduse alused (nn roheline 
raamat), mis peavad muutma oluliselt riigikaitse 
toimimispõhimõtteid. Lähtutakse valitsuse tege-
vusprogrammi eesmärgist muuta toimekindluse 
tagamiseks rahu- ja sõjaaja riigikaitselised juhti-
missüsteemid ning vastutusalad võimalikult 
sarnasteks, vastamaks nn laiapindse riigikaitse 
kontseptsioonile. Selleks esitatakse riigikaitse 
juhtimise korraldusega seonduvad regulatsioonid 
ühes seaduses, hõlmates endasse kehtiva rahuaja 
riigikaitseseaduse, sõjaaja riigikaitse seaduse ja 
rahvusvahelise sõjalise koostöö seaduse.

Riigikaitse arengukava

2013. aasta alguses kinnitas Vabariigi Valitsus 
riigikaitse arengukava 2013-2022. Arengukava 
ambitsioonitase on võrreldes eelmise kavaga oluli-
selt realistlikum, mis suurendab tõenäosust, et 
seatud eesmärgid saavutatakse. Aeg peab näitama 
kas uus arengukava tervikuna on elluviidav. Taas-
iseseisvumisjärgsel perioodil on kujunenud tradit-
siooniks, et rahalisi kalkulatsioone tehakse esialgu 
kvaliteetselt, kuid seejärel lülitatakse plaani uued 
programmid, mida ei jõuta täiel määral hinnata. 
Uue riigikaitse arengukava peamiseks puudu-
seks on asjaolu, et peale kaitseministeeriumi ei 
ole ülejäänud, riigi julgeoleku eest kaasvastu-
tavad ministeeriumid protsessi vajalikul määral 
kaasunud. Riigikaitse lai käsitlus eksisteerib 
praegu veel vaid põhimõttena, mille elluviimiseks 
puuduvad konkreetsed plaanid ja tegevused.

Kaitse-eelarve viidi tasemeni 2 protsenti SKP-st 
ja see tase säilib ka 2013. aasta riigieelarves. 

Rahvusvaheline koostöö

Eestis toimus 2012. aastal terve rida olulisi ja 
kaalukaid õppusi NATO ning USA osalusel. 
Õppuste läbiviimisel kasutati edukalt Ämari 
õhuväebaasi. Igakevadine suurõppus Kevadtorm 
on 2013. aastal muutunud tõeliselt rahvusvahe-
liseks: kui varasemalt on Kevadtormil tradit-
siooniliselt osalenud Läti kergejalaväekompanii, 
siis tänavu võtab õppusest osa ca 450 kaitse-
väelast Lätist, Leedust, Ühendkuningriigist, 
Belgiast ning Poolast. Teise olulise muutusena 
on Kevadtormil oluline roll täita ka mereväel ja 
õhuväel. Sellega on algne Eesti siseriiklik õppus 
Kevadtorm, mille keskmes oli pea eksklusiivselt 
maaväe tegevuse läbimängimine, astunud suure 
sammu muutumaks rahvusvaheliseks ühend-
väeliikide õppuseks.

Esimesel poolaastal toimusid ka ettevalmistused 
juunis peamiselt Lätis toimuvaks USA ja Balti 
riikide ühisõppuseks Saber Strike 2013 ning 
sügiseseks NATO suurõppuseks Steadfast Jazz 
2013. Läänemere piirkonnas mitme riigi terri-
tooriumil toimuvat Steadfast Jazz̀ i võib hinnata 
kõige olulisemaks ja kaalukamaks sõjaliseks 
õppuseks viimase paarikümne aasta jooksul. 
Selle käigus mängitakse läbi Baltikumi kaits-
mine 5. artikli alusel toimuva sõjalise operat-
siooni käigus.

Sügisel ja talvel Balti riikide vahelist õhkkonda 
pingestanud tüli NATO õhuturbeoperatsiooni 
toimumiskoha üle (Leedu vs Eesti Ämari 
õhuväebaas) 2013. aasta esimese poolaasta vältel 
küll ei lahenenud, kuid pinged leevendusid 
märgatavalt ning silmapiirile kerkisid mõlemat 
osapoolt rahuldavad võimalikud kompromissla-
hendused.

Küberjulgeolek

Küberjulgeoleku vallas teevad muret hili-
nenud tegevused. Küberjulgeoleku strateegia 
2014–2020 ja kaitseväe küberkaitse strateegia 
rakenduskava valmimine on hilinenud. Esimese 
dokumendi puhul on põhjuseks raskused erine-
vate ametkondade tegevuse koordineerimisel. 
Olukorras, kus kübersõja võimekus Eesti suhtes 
negatiivselt meelestatud riikide relvajõududes 
ning eriteenistustes kasvab, on tegemist kahet-
susväärse tegematajätmisega.

Riigikaitse lai 
käsitlus eksisteerib 

praegu veel vaid 
põhimõttena, 

mille elluviimiseks 
puuduvad 

konkreetsed plaanid 
ja tegevused.
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Märtsis avaldati NATO Kooperatiivses Küber-
kaitsekeskuses valminud Th e Tallinn Manual. 
Tegemist oli mõjuka, olulist rahvusvahelist 
kaalu omava valdkondliku arenguga (ning 
manuaali avaldamine pälviski rahvusvahelises 
meedias ohtralt tähelepanu). Th e Tallinn Manual 
kirjeldab nimelt esimest korda rahvusvahelise 
õiguse raamistikus seda, mis on kübersõda- ja 
küberkonfl ikt, millised võiksid küberkonfl ikti 
puhul olla jõukasutamise reeglid jne. Käsiraamat 
on lähiaastatel suure tõenäosusega üheks peamis-
test tekstidest omas vallas, millest juhindub oma 
tegevuses oluline osa NATO liikmesriikidest.

Riigikaitse valdkonnas on valitsus tegutsenud 
üldjoontes hästi. Enamik planeeritud tegevusi 
on teostatud või käivitatud. Eriti oluliseks tuleb 
pidada, et suuremat tähelepanu on hakatud 
pöörama kaitseväe isikkoosseisu palkadele ja 
sotsiaalsetele tagatistele. Praeguses olukorras on 
oluline, et korraliku väljaõppe saanud ja moti-
veeritud kaitseväelased ei peaks oma pere ülal-
pidamiseks mujalt teenistust otsima. Sarnast 
lähenemist, mida on jõuliselt asunud ellu viima 
kaitseminister oma haldusalas, peaks kultivee-
rima ka teised ministeeriumid.

Eesti-Vene piirilepe

Välispoliitika vallas toimus edasiminek seoses 
Eesti-Vene piirilepinguga – aastaid väldanud 
status quo sai ületatud. Eesti ja Venemaa vahel 
toimunud esialgsed kompavad kontaktid piiri-
leppe ratifi tseerimise osas on arenenud posi-
tiivselt ning konstruktiivselt, olles praeguseks 
jõudnud konsultatsioonide faasi. 

Sisuline uus areng piirileppe osas on kahe lisak-
lausli lisamine lepingusse. Nendest üks on Eesti-
poolne ettepanek, et piirilepinguga käsitletakse 
ainult piirijoone kulgemist puudutavaid küsimusi 
ja kõik teised küsimused ei ole selle lepinguga 
käsitletavad. Teine klausel, mis teksti lisati Vene 
poole soovil, on, et pooltel pole teineteise vastu 
territoriaalseid nõudmisi. Ülejäänud lepingu tekst 
on sama, mis 2004. aastal alla kirjutatud lepingus. 

Teoreetiliselt on võimalik, et lepingu tekst 
kinnitatakse peale siseriiklike protseduuride 
läbimist valitsuste tasandil 2013. aasta lõpul 
või 2014. aasta alguses. Riigikogus ja Duumas 
lepingu ratifi tseerimine toimub selle järel. 

Samuti võeti 2012. aasta esimeses pooles vastu 
Aasia-strateegia. Saavutuseks võib kindlasti 

lugeda ka ÜRO inimõiguste nõukogus rotee-
ruva liikmelisuse saavutamine ning suursaat-
konna avamine New Delhis. 

Välispoliitika osas ja eriti ELi kontekstis sai 
valitsus hakkama keskmisest paremini. Suurim 
viga on see, et vigu ei suudeta tunnistada. Enam 
tuleb tähelepanu pöörata suhtlusele avalikku-
sega ning ühiskonnaga tervikuna. Valitsusele 
sooviks rohkem paindlikkust probleemidega 
tegelemisel ning dünaamilisust. Dogmadesse 
kinni jäämine ei vii riigi arengut edasi. Ajad 
muutuvad, muutuma peab ka poliitika. 

ARENGUKOOSTÖÖ
Autor: Evelin Andrespok, 
Arengukoostöö Ümarlaud

Eesti arengukoostöö ja humanitaarabi eesmärkide 
täitmise osas on toimunud väike kuid järjekindel 
edasiminek. Globaalse solidaarsuse edendami-
seks mõeldud rahalised vahendid moodustavad 
ligikaudu 0,11% RKT-st ja selle osakaalu suure-
nemine viimastel aastatel näitab, et on olemas 
poliitiline tahe viia ellu valitsuse lubadus saavu-
tada 2015. aastaks vähemalt 0,17% tase.

Tihedamaks on muutunud koostöö erinevate 
osapoolte (riigiasutused ja kodanikuühiskond) 
vahel, mis muudab tegevused tõhusamaks. 
Oluliselt on paranenud laiema avalikkuse, eriti 
koolinoorte, teadlikkus ja hoolimine üleilmse-
test probleemidest ning tahe nende lahendami-
sele kaasa aidata.

Rahvusvahelised raportid ja Eesti asjatundjad 
tõstsid Eesti puhul esile meie arengukoostöö 
rahade kasutamise suurt läbipaistvust. See 
tähendab, et tänu avalikule projektide andme-
baasile teame täpselt, milliseid tegevusi meie 
maksumaksja raha eest on ellu viidud. Selles 
osas on Eestist edukamad vaid pikkade doonori 
kogemustega Põhjamaad, Holland, Suurbri-
tannia ja uutest abiandjatest Tšehhi. 

Samas on oluline jätkata tööd arengukoostöö 
tulemuslikkuse suurendamise nimel. Välja 
peab töötama süsteemi, kuidas hinnata, millist 
kasu meie tegevustest arengumaadele tegeli-
kult tõuseb. Lisaks tuleb jätkuvalt püüelda selle 
poole, et pühendada 2015. aastaks arengukoos-
tööle vähemalt 0,17% Eesti SKT-st.

Tänu avalikule 
projektide 
andmebaasile teame 
täpselt, milliseid 
tegevusi meie 
maksumaksja raha 
eest on ellu viidud.
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TERVISEPOLIITIKA
Autorid: Praxise tervisepoliitika 
analüütikud

Tervise valdkonnas on valitsusel kaheaastase 
valitsemisperioodi järel ette näidata üksikud 
töövõidud. Enamiku lubaduste elluviimisega 
jätkuvalt tegeletakse ning algselt seatud täht-
aegu on edasi lükatud. Osalt on kavandatu ellu-
viimise viibimise taga 2012. aasta sügisel aset 
leidnud tervishoiutöötajate streik, mille raames 
fookusesse toodud küsimused nõudsid priori-
teetide ümberseadmist ja tegevusplaani muut-
mist. Teisalt tuleb möönda, et mitmed seatud 
tähtajad olid ilmselt ebamõistlikud ning nende 
püüdlemine poleks poliitikakujundamise hea 
tava järgides olnud võimalik, mistõttu on ajakava 
kohendamine pigem tervitatav. Lisaks on tajutav, 
et arstide streigi järel otsib sotsiaalministeerium 
poliitika kujundamisel senisest suuremat koos-
kõla osapooltega, mis annab lootust, et varasem 
kohati kiirkorras osapooli vaid formaalselt kaasav 
poliitikakujundamine hakkab saama erandiks.

Valitsus on tervise valdkonnas antud lubadus-
test lugenud täielikult tehtuks neli: asendus-
perearstide süsteemi loomine, ravimipoliitika 
kaasajastamine (sh piirangute analüüsimine ning 
apteegibussi teenuse sisseseadmise ja e-apteegi 
seadustamise kaalumine), perearstile lisaõe 
palkamiseks lisatasusüsteemi rakendamine ning 
noortele arstidele lähtetoetuse maksmine.

Täidetud lubadused

Praxise käsitluses on 2013. aasta maikuu seisuga 
kohane käsitleda loetletuist täidetuna vaid kahte. 
Perearstile lisaõe palkamist võimaldav teenus 
lisandus haigekassa tervishoiuteenuste loetellu 
käesoleva aastal 1. märtsil. Ravimipoliitika kaas-
ajastamisel on astutud mitmeid olulisi samme. 
Seadustatud on ravimite müük interneti vahen-
dusel ning digiretsepti eduka juurutamise tõttu 
kasvas 2012. aastal hüppeliselt toimeainepõhi-
selt välja kirjutatud retseptide arv, mis on ilmselt 
oluliseks teguriks retseptiravimite omaosaluse 
vähenemisel. Kuigi emotsionaalsed arutelud 
jätkuvad ravimite tavapoes müümise võimalda-
mise ja apteekide asutamispiirangute kaotamise 
teemadel, on lubatu nappust arvestades kohane 
lugeda kavandatu elluviiduks. Samuti on täidetud 
lubadus hakata riiklikult tunnustama tervisee-
dendajaid (valitsus ise käsitleb seda kombinat-
sioonis teiste, veel täitmata lubadustega).

Teiste tehtuna esitletavate tegevustega seon-
duvad olulised sisulised probleemid. Näiteks 
asendusperearstide süsteem on paberil valmis 
saanud ja selle korraldamine Terviseametile 
ülesandeks tehtud, kuid pole märke, kas ja 
kuidas kavandatu ka praktikas toimima hakkab. 
Terviseamet otsis asendussüsteemi asendajaid 
veel 2013. aasta aprilli lõpus, hetkel puudub 
info, kui palju inimesi ja millistes piirkondades 
on asendussüsteemis töötamiseks soovi aval-
danud – sellest aga sõltub, kas ka praktikas 
õnnestub luua süsteem, mis valitsuse lubaduse 
kohaselt “tagaks perearsti olemasolu igale elani-
kule ka siis, kui oma perearst puhkab või tekib 
muu ettenägematu takistus teenuse osutamiseks 
raskesti ligipääsetavates paikades.”

Noore arsti lähtetoetus

Oluline olemuslik probleem on seotud luba-
dusega maksta noortele arstidele esimese resi-
dentuuri lõpetamise järgselt tööle asumisel 
kohalikku või üldhaiglasse 15 000 euro suurust 
lähtetoetust. Arstitudengid ja noored arstid 
on lähtetoetuse maksmise tingimusi teravalt 
kritiseerinud, 2012. aasta lõpu seisuga oli taot-
luse esitanud vaid üks toetuse huviline – on 
teadmata, kas ta ka seatud tingimused täitis 
ja lähtetoetust sai. Tegevuse praegune tulemus 
viitab vajadusele vaadata noorte arstide töötu-
rule siirdumise meetmeid terviklikumalt ning 
töötada koostöös arstitudengite, noorarstide ja 
haiglatega välja põhjalikum meetmepakett, mis 
loob noortele arstidele stiimulid töötada Eestis 
ka väljaspool Tallinna või Tartut.

Jäänud kahe valitsemisaasta vältel peavad 
valitsus ja sotsiaalministeerium vältimatult 
tegelema patsientide piiriülese liikumise direk-
tiivi kohaldamisega. Varasemad lubadused 
eeldavad ka, et sisulisi samme astutakse tervis-
hoiu rahastamise mitmekesistamise suunal, 
keskse ideena lubaduse täitmiseks esitatakse 
valitsuse tegevusprogrammis tööõnnetustega 
seotud kulude väljaviimist ravikindlustuse alt. 
Kuigi tööõnnetuskindlustuse loomine oleks 
märgilise tähtsusega – seda on kümnekonna 
aasta jooksul lubanud pea kõik valitsused, 
kuid siiani pole sellega hakkama saadud – see 
pikas perspektiivis ravikindlustuse eelarvet ees 
ootavat puudujääki leevendada ei suuda ja vaja 
on enamat. Otsuseid oodatakse ka alkoholi- ja 
tubakapoliitika vallas, rohelistesse raamatutesse 
koondatu eeldab otsustajailt ideede praktikasse 
viimist.
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Olulised probleemid jäävad

Tervishoiutöötajate streigi käigus tõstatatud 
probleeme (välismaale lahkumise pidurdamine, 
töökoormus, haiglavõrgu osas strateegiliste 
otsuste tegemine jne) valitsuse tegevusprog-
rammis jätkuvalt otseselt ei adresseerita, mis 
on kahetsusväärne. Valitsuse tegevusprogramm 
võiks olla suunatud oluliste probleemkohtade 
lahendamisele ja prioriteetsete teemade aren-
damisele. Näiteks kui valitsus soovib motivee-
rida noori arste jääma Eestisse ning hakkama 
maapiirkondades teenust pakkuma, oleks 
ootuspärane, et selliselt sõnastatakse ka endale 
võetav ülesanne, selmet mõelda ilma eelanalüü-
sideta välja meede (lähtetoetus) koos juhusliku 
summaga (15 000 eurot) ning lugeda ülesanne 
tehtuks, kuigi seatud tingimustel toetust ei 
tahetagi. 

Võib arvata, et valitsuse tegelikele pädevuspii-
ridele vastavate strateegiliste ja tervishoiusüs-
teemi tervist turgutavate ülesannete võtmisega 
koguvad võimulolijad avalikkuse silmis enam 
plusspunkte kui loosunglikele valimislubaduste 
järele tehtud! -linnukesi hankides. Tervisepo-
liitiliste kitsaskohtade lahendamine on käsit-
letav riigimehelikkuse küpsuseksamina, seades 
tänased otsustajad valiku ette – kas loobuda 
tegelemast asjadega, mis koalitsioonilepin-
guga kaetud neljast aastast oluliselt pikemat 
küpsemisperioodi nõuavad või lükata käima 
arutlus- ja analüüsiprotsess, mis loob homse-
tele otsustajatele tugeva pinna kaalukate otsuste 
langetamiseks.

TERVISEPOLIITIKA
Autor: Patsientide Esindusühing

Positiivseimad märgid valitsuse lubaduste täit-
misest on puuetega inimeste tööhõiveprogram-
mide edasiarendamine ning sihtgrupi esindajate 
kaasamine aruteludesse. Heameelt teeb kavatsus 
analüüsida võimalikku ravikindlustuse rahas-
tust ka erameditsiini poole pöördujate osas. 
Loodame, et nimetatud arengud tagavad 
eesmärgipärased muudatused nende elluraken-
damisel. 

Suurimaks puudujäägiks peame tahte puudu-
mist vaimse tervise poliitika väljatöötamiseks 
ja riiklike tugisüsteemide vähesust (rehabilitat-

siooni, toetatud elamise, erihoolekandeasutuste, 
eakate hoolekande tagamise, koduõenduse ja 
õendusabi osas). Rahvastiku tervise arengu-
kava aastateks 2013–2016 peaks sisaldama 
ka konkreetseid tegevusi vaimse tervise prob-
leemidega seonduvalt. Laste, noorte ja täisea-
liste isikute psüühikahäirete esinemine näitab 
kasvutendentsi, millest tulenevalt tekib suurem 
koormus ka tervise- ja sotsiaalsüsteemile. Siiani 
ei ole valitsus tunnistanud probleemi ulatust 
ega astunud konkreetseid samme abivajaja-
tele piisava ja kvaliteetse ning vajaduspõhise 
sotsiaalsüsteemi tagamiseks. 

Rahul ei saa olla arstide streigi tulemusena 
sündinud otsusega suurendada patsientide 
omaosalust tervishoius veelgi, mis paljude 
uuringute kohaselt vajaks hoopis vähenda-
mist – sellest on räägitud juba mitu aastat, 
kuid tegudeni ei jõuta. Pole täidetud eesmärki 
süsteemi muutmise osas nii, et ravikindlustu-
seks mõeldud rahad läheksid valdavalt ravitee-
nuste rahastamisele. 

Ka ei ole paranenud läbipaistvus tervishoius 
ravijuhu maksumuste ja ka ravijuhiste avali-
kustamisel, ravijärjekorrad erialaspetsialistide 
juurde pääsemisel ulatuvad endiselt mitme 
kuuni. 

Kahjuks on valdav enamus sotsiaalvaldkonna 
lubaduste täitmisest viibinud või pole käivi-
tunud – paranenud pole hoodusravi või kodu-
õenduse kättesaadavus, teenuste madal kvaliteet 
ja personali nappus on sattunud ka avaliku krii-
tika alla.

Soovitused valitsusele

Valitsus võiks keskenduda sotsiaalseadustiku 
edasiarendamisele, millega on seotud paljud 
valitsuslubadused ja mille arengu kohta pole 
hetkel märke. Teine oluline teema on patsien-
tide vaba liikumist reguleeriva EL piiriüleste 
patsiendiõiguste direktiivi (2011/24/EL) kohal-
damine Eestis ning selle reaalne rakendumine 
nii, et patsientidele oleks tagatud teenuseosutaja 
vaba valik ja teenuseosutajate paljusus, patsien-
dile selgesti mõistetav arvete ja andmete avali-
kustamise süsteem osutatud teenuste kohta, 
kutsealane vastutuskindlustuse ja vigadest 
raporteerimise süsteem, läbipaistev kaebuste 
esitamise kord ning kohtuväline kahjude hüvi-
tamise mehhanism jm olulised direktiivist tule-
nevad õigused. 

Tervisepoliitiliste 
kitsaskohtade 
lahendamine 
on käsitletav 
riigimehelikkuse 
küpsuseksamina.
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Loodame, et rahvastiku tervise arengukavas 
ja hea tahte koostöökokkuleppes deklaree-
ritud patsiendikesksus ei jää pelgalt sõnadeks, 
vaid peegeldub ka Eesti elanike igapäevaelus. 
Suuremat rõhku võiks panna sidususe loomisele 
tervishoiu- ja sotsiaalsüsteemi vahel, kus seni on 
peetud ranget vahet. 

Kodanikuühiskonda jõudmiseks on vaja tuge-
vaid kodanikuühendusi: Eesti Patsientide Esin-
dusühingule ja arstide erialaseltsidele on antud 
küll võimalus kaasa rääkida nii nii EL direktiivi 
kohaldamisel patsientide piiriüleses tervishoiu 
osas kui hea tahte koostöökokkuleppe ümarlau-
dadel, kuid töö mahukuse tõttu ei ole keskmisel 
kodanikuühendusel selleks piisavat ressurssi. 
Seetõttu ei saa kaasamine piirduda dokumen-
tide ülesriputamisega internetti, vaid võiks 
sisaldada olulisemate muudatuste väljatoomist 
ja erinevate osapoolte ärakuulamist või interv-
jueerimist. Siiski on tuntav areng selles suunas, 
et osapooli teavitatakse kavandatavatest muuda-
tustest ja antakse võimalus kaasa rääkida. 

Valitsus võiks edaspidi sõnastada oma tegevused 
ja eesmärgid konkreetsemalt ja arusaadavamalt, 
vältides üldsõnalisust ja deklaratiivsust. Nii on 
ka kodanikul võimalik üheselt valitsuse tege-
vusprogrammi, eesmärke ja tegevusi mõista. 
Lubaduste täitmiseks vajalikud tegevused 
peaksid olema mõõdetavad.

SPORT
Autor: Andrus Nilk 

Liikumisharrastuse edendamine

Üle-eestiliste rahvaspordiürituste osavõtjaskond 
suureneb tormiliselt. Paljud inimesed liiguvad 
tervise tugevdamiseks üksi või sõpradega. See 
on hea märk, ent aktiivsed liikujad ja sportijad 
moodustavad jäämäe veepealse osa. Vabariigi 
valitsuse kõige olulisema spordi- ja kehakultuu-
rivaldkonna eesmärgi – 2015. aastaks tegeleb 
korrapäraselt ehk vähemalt kaks korda nädalas 
pool tundi liikumisharrastusega 45 protsenti 
elanikkonnast – täitmise tõenäosus suureneb, 
kui siiani soovitust harvem liikuvad ja spor-
tivad inimesed otsustavad oma eluviisi muuta. 
Uuringu andmetel tegeleb kord nädalas liiku-
misharrastusega ligi pool elanikkonnast. Nüüd 
tuleks neist osadel teha kaalukas otsus – liikuda 

või harrastada lemmikspordiala ka teisel korral 
nädalas. Valitsus saab selle otsuse langetamisel 
inimestele võimalusi luua.

Vajaliku tegevusjuhendi, riikliku liikumishar-
rastuse arengukava koostamisel osales üle saja 
inimese, nende seas sotsiaalvaldkonna esindajad. 
Siiani on aga liikumisharrastuse arendamine 
jäänud vaid kultuuriministeeriumi kanda, mis 
seab paljude ürituste, koolituste ja teavituskam-
paaniate korraldamisel ning muude tarvilike 
ülesannete täitmisel piire. Mitmed kõlavad kavat-
sused, mille järgi peaks otsima lahendusi kehali-
selt passiivsete inimeste liikuma kutsumisele, on 
jäänud raha nappusel üksnes paberile. Ühenduse 
Sport Kõigile peasekretär Peeter Lusmägi osutab, 
et oluliselt rohkem tuleks liikumisharrastuse 
arendamisse kaasata sotsiaalministeeriumi ja 
Eesti Tervise Arengu Instituudi vahendeid ja 
inimjõudu. Maailma Tervisehoiuorganisatsiooni 
(WHO) uuringus on leidnud kinnitust tõik, et 
iga terviseedendusse sihipäraselt paigutatud euro 
toob riigieelarvesse tagasi kaheksa eurot.

Senisest ulatuslikumalt tuleks tegeleda eri 
vanuses inimeste tervistava liikumisega. Lapsi 
ja noori peaks koolide kaudu kutsuma spor-
tima ja vaba aega liikudes veetma palju ulatus-
likumalt ja läbimõeldumalt. Juhul kui laps 
parandab näiteks emakeeles või matemaatikas 
kolme neljaks või nelja viieks, tunneb ta oma 
edusammu üle rõõmu. Samamoodi annab 
poisile või tüdrukule hulgaliselt lisaindu, kui ta 
jaksab täna rohkem pingutada kui eile ja õppida 
homme sooritama veel keerulisemat harjutust. 
Kehalise kasvatuse tunni võtmeküsimus peaks 
olema iga lapse arendamine talle ainuomasel ja 
jõukohasel viisil, mis elavdab, mitte ei lämmata 
tema liikumistarvet. Selle küsimuse lahenda-
mine eeldab ka haridusministeeriumi tegusust.

Treenerite töö toetamine

Hädasti ootab seisakust väljaviimist tera-
valt päevakorras olev treenerite teema: nende 
sotsiaalsed tagatised, uute treenerite koolita-
mine ülikoolides ja saavutusspordile kesken-
dunud treenerite väärtustamine. Kõigepealt 
peavad kultuuriministeerium ja Eesti Olüm-
piakomitee kokku leppima, missuguse etteval-
mistusega treenerid ja kui paljud neist riiklikku 
toetust väärivad. Siis tuleb valitsusel vastata 
küsimusele, kas riigieelarves leidub rahasumma, 
mille eest hakata maksma vastava kutsekvalifi -
katsioonitasemega treeneritele nende palgast 
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50  protsenti. Vaja oleks kõigi osapoolte siirast 
tahet asuda lubadust täitma. Halb oleks, kui 
2014. aastaks kavandataval Eesti Spordikong-
ressil peaks spordirahvas taas kuulama amet-
nikke sisutühja sõnumit, et kohe hakkame 
treeneritele eluliselt tähtsa teemaga tegelema.

Rahvusvahelised võistlused

Kultuuriministeerium on paaril viimasel aastal 
soosinud ja toetanud spordialaliitude taotlusi 
korraldada Eestis rahvusvahelisi tiitlivõistlusi. 
Mainekate võistluste korraldamine elavdab 
mitte ainult saavutussporti, vaid ka turismi. 
Külalisvõistkondade liikmed ja poolehoidjad 
viivad Eestist kaasa sõnumi: „Sinna tasub taas 
minna.“ Spordialaliitude juhtkonnad võiksid 
olla rahvusvaheliste tiitlivõistluste taotlemisel 
veel aktiivsemad. Hästi korraldatud spordi-
üritus toob inimesed tribüünidele kaasmaa-
lasi toetama. Ka see on väike samm kehaliselt 
aktiivse eluviisi poole.

TÖÖTURG. 
SOTSIAALPOLIITIKA
Autorid: Praxise töö-ja 
sotsiaalpoliitika analüütikud

Valitsus on seadnud tööturu- ja sotsiaalpolii-
tika valdkonnas saavutatu mõõtmiseks aastaks 
2015 kaks peamist eesmärki: suurendada 20 
64-aastaste tööhõive määra 72%-ni ning vähen-
dada suhtelise vaesuse määra 16,5%-ni. Para-
nenud majandusolukorrast tingituna on tööhõive 
määr viimasel kahel aastal jõudsalt kasvanud, 
vähenenud on töötute ja majanduslikult mitte-
aktiivsete inimeste arv. Rahvastiku vananemise 
ja loomuliku iibe ning prognoositust suurema 
tööealiste Eestist lahkumise kompenseerimiseks 
oleks aga oluline hõivemäärade veelgi jõudsam 
kasv: Praxise analüütikute tehtud simulatsioon 
näitab, et kompenseerimaks rahvastiku vanane-
mise mõju peaks hõivemäär antud vanuserüh-
maks kasvama aastaks 2030 78%-le. See oleks 
võrreldav praeguse hõivemääraga Põhjamaades, 
näiteks Rootsis ja Islandil, aga ka Šveitsis. 
Nende riikide kõrge hõivemäära taga on 
paljuski märksa suurem osa-ajaga töötajate arv 
kui meil. Just senisest paindlikema töövormide 
levik, eelkõige osa-ajaga töötamise kasv tänaste 
töötute ja mitteaktiivsete arvelt (noored, naised, 

tervise tõttu mitteaktiivsed), looks eeldused 
hõivemäärade veelgi jõudsamaks kasvuks.

Suhtelise vaesuse määr oli 17,5% 2011. aastal 
(viimased teadaolevad andmed), sealjuures olid 
vaesusriskis enam kui pooled töötutest (55,5% 
2011. aastal). Suhtelise vaesuse määra vähenda-
mine on keeruline, sest majanduskasvu taastudes 
ja sissetulekute kasvades tõuseb ka suhteline 
vaesuspiir. Suhtelise vaesuse vähendamiseks 
peaks kasvama kiiremini just vaesemate leibkon-
dade sissetulekud. Osad valitsuse tegevused selles 
valdkonnas toetavad just väiksema sissetuleku-
tega peresid, nagu vajaduspõhised peretoetused, 
kuid tegevusetus muudes valdkondades (näiteks 
endiselt piiratud juurdepääs töötushüvitistele või 
toimetulekutoetuse piiri reaalväärtuse langus) 
lubab meil kahelda, et suhtelise vaesuse vähenda-
mise eesmärk saavutatakse. 

Töölepingu seaduse mõju

Valitsuse seatud tegevusest tööturu valdkonnas 
on enamus endiselt töös, mistõttu on valitsuse 
tegevusele selles valdkonnas vara hinnangut 
anda. Erandiks on töölepingu seaduse senise 
mõju hindamine, milleks Sotsiaalministeerium 
tellis kaks uuringut. Esimene neist käsitleb seda, 
milliseid töölepingu seaduse sätteid tõlgendavad 
kohtud ja töövaidluskomisjonid erinevalt või 
vastuoluliselt. Teine uuring käsitleb töötajate ja 
tööandjate teadlikkust poolte õigustest ja kohus-
tustest ja õiguskindlust töösuhetes. Uuringu-
test selgub, et uue seaduse normistiku alusel 
töösuhte osapoolte turvalisuse tagamiseks on 
vaja järjepidevalt tegeleda seaduse rakendamise 
küsimusega, eelkõige tagada töösuhte osapoolte 
õigusteadlikkus nende õigustest ja kohustus-
test, üksteise õiguste ja kohustuste arvestamine 
töösuhetes ning õigusselgus töövaidluste lahen-
damiseks. Sotsiaalministeerium on uuringute 
avaldamise järel lubanud ka nendele küsimus-
tele suuremat tähelepanu pöörata.

Töövõimetuskindlustus

Viimastel aastatel on kiiresti kasvanud töövõi-
metuse tõttu tööturult lahkunud inimeste arv 
ning suured ootused ja lootused on just pandud 
plaanitavale töövõimetuskindlustusele, mis 
aitaks ennetada töövõimetust, suurendada osali-
selt töövõimetute inimeste naasmist tööturule ja 
leevendada praeguste töövõimetuspensionäride 
kehva rahalist olukorda. Seonduvalt uue töövõi-
metuskindlustusega soovitakse lõpuks käivitada 

Suhtelise vaesuse 
vähendamiseks 
peaks kasvama 
just vaesemate 
leibkondade 
sissetulekud, milles 
ka valitsusel on oma 
roll. 
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juba tosin aastat plaanitud tööõnnetuskind-
lustus ning edasi minna ka eelmise aastal alus-
tatud eri- ja sooduspensionide reformidega. 
Võrreldes valitsuse eelmisel aastal seatud ajaliste 
eesmärkidega on töövõimetuskindlustuse 
süsteemi käivitumine küll veninud, kuid arves-
tades seda kui laiaks on haakuvate teemade ring 
läinud, siis on mõningane edasilükkumine ka 
mõistetav. Plaanitavate reformide detailid ei ole 
veel avalikkusele teada, mistõttu on raske anda 
täpsemat hinnangut, kuivõrd võiks reformid 
tuua praegusesse olukorda muutusi ning kas 
ja kuidas võiksid mõjutada tööturgu uue 
töövõimetuskindlustussüsteemi rahastamine, 
kaudsete tööjõukulude muutumine või tööjõu-
pakkumine suurenemine.

Noorte tööpuudus

Noorte tööpuuduse vähendamiseks lubab 
valitsus pöörata tähelepanu inimeste hariduse 
ja kutseoskuste tõstmisele, mis võimaldavad 
tööturul taotleda paremaid tingimusi ja palka. 
See viitab, et noorte töötuse vähendamiseks on 
kavas tegelda eelkõige hariduse küsimustega - 
noori suunatakse oma haridustaset tõstma või 
omandama erialast haridust. See tegevus on 
omakorda seotud ka eesmärgiga vähendada eri- 
ja kutsealase hariduseta täiskasvanute osakaalu. 
Lisaks on noortele suunatud tegevusena sisse 
toodud nn EL „noortegarantii“ rakendami-
sega seotud meetmed, mis samuti hõlmavad 
töö-, hariduse- ja koolitusvõimaluste pakku-
mist. Noorte töötuse vähendamiseks suunatud 
meetmeid on kokku palju ja valdkond on 
mitmekesine hõlmates nii hariduse kui tööturu 
meetmeid. Valitsuse tegevuskava ei kirjelda 
kõiki neid meetmeid ja plaanitud tegevusi 
detailselt, mistõttu konkreetsetele tegevustele 
on keeruline hinnanguid anda. 

Täiskasvanute täiendõpe

Ka täiskasvanute täiendõppele pööratakse 
mõnevõrra tähelepanu, et parandada nende 
tööturuvõimalusi ning pidades silmas viimasel 
ajal palju räägitud struktuurse tööpuuduse 
probleemi, st tööotsijate oskused ja teadmised 
ei vasta sellele, mida tööandjatel on tarvis. 
Selleks on pakutud ESF vahendite abil nii 
tasuta tööalast koolitust kutseõppeasutustes kui 
ka seatakse eesmärgiks tõsta elukestvas õppes 
osalejate arvu. Selleks viiakse näiteks ellu täis-
kasvanuhariduse arengukava. Tõsi, elukestvas 
õppes osalemine on tõusnud seni kõige kõrge-

male tasemele, kuid osalemise kasv on tulnud 
peamiselt kõrgelt haritud noorte arvelt, kes üha 
rohkem end täiendavad. Positiivsena saab välja 
tuua, et uues elukestva õppe strateegias saab ka 
see probleem tähelepanu, kuivõrd soovitakse 
erineva haridustasemega inimeste vahelisi erine-
vusi elukestvas õppes osalemises vähendada. 
Seega on oodata, et edaspidi pööratakse lisaks 
osalemise numbri tõstmisele tähelepanu ka 
sellele, et võimalused end täiendada jaotuksid 
erinevate ühiskonna rühmade vahel võrdsemalt. 

Tööturuteenused

Valitsus on lubanud arenda edasi ka aktiivset 
tööturupoliitikat ehk tööturuteenuseid. Alates 
2012. aastast on aktiivse tööpoliitika arenda-
mine toimunud Tööhõiveprogrammi 2012-2013 
alusel, mis mitmekesistas oluliselt pakutavate 
tööturuteenuste valikut. Kuivõrd programm 
kestab 2013. aasta lõpuni, ei ole hetkel selle tule-
muslikkusele võimalik lõplikku hinnangut anda. 
Positiivse arenguna aktiivse tööpoliitika osas 
viimasel kahel aastal tulebki esile tõsta nii riigi 
suurenenud panust aktiivse tööpoliitika rahas-
tamisse osakaaluna SKP-st (0,38% 2012. aastal 
võrreldes 0,28%-ga 2011. aastal); rahastamispõ-
himõtete muutust (tööturuteenuste pakkumist 
fi nantseeritakse peamiselt töötuskindlustuse 
vahenditest; lisaks on välisvahendite osakaal 
rahastamises langenud 70%-lt 2010. aastal ja 
60%-lt 2011. aastal 30%-le 2012. aastal) ning 
suuremat osalejate arvu (2012. aastal osales tööle-
saamist toetavates teenustes ühes kuus keskmiselt 
iga kolmas tööotsija, aasta varem iga viies ning 
kolm aastat varem iga kümnes). Seega paistab 
praegu tööturuteenuste rahastamine sellises 
mahus olevat jätkusuutlik ka ilma Euroopa 
struktuurivahendite abita. 

Aktiivne vananemine

Olulise tähisena tuleb ära märkida aktiivse 
vananemise arengukava 2013–2020 valmi-
mine, mille koostamist alustati juba 2012. 
aasta alguses. Tegemist on esimese vanema-
ealiste temaatikale pühendatud strateegiado-
kumendiga pärast 1999. aastat. Arengukava 
rakendusplaani peaks sotsiaalminister eelduste 
kohaselt kinnitama mais. Arengukava koos-
tamise töörühma poolt otsustati novembris, 
et 2013-2014. aastatel võiksid rakendusplaani 
keskseteks teemadeks ning tegevuste aluseks 
olla teavitustegevus ning hoolekande ja tervis-
hoiusektori integreerimine. 
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Kahte esimest valitsemiseaastat ilmestasid 
erimeelsused valitsuse ja sotsiaalpartnerite 
vahel. Selle aasta mais tühistas Riigikogu 
2008. aastal valitsuse ja sotsiaalpartne-
rite vahel kokkulepitud seadusemuudatuse, 
millega oleks 2013. aastast laiendatud töötus-
kindlustushüvitise saajate ringi ka poolte 
kokkuleppel ning omal soovil lahkujatele. 
Lisaks teatati novembris, et planeeritud 
töötutoetuse tõus jääb siiski väiksemaks kui 
samuti 2008. aastal valitsuse ja sotsiaalpart-
nerite poolt kokku lepitud sai (esialgu pidi 
töötutoetus (seni 65 eurot kuus) tõusma 50% 
eelmise aasta alampalgast (145 eurot kuus), 
kuid tõuseb vaid 101 euroni kuus) kuna oli 
vaja leida raha meedikute palgatõusuks. 
Pingelisi suhteid sotsiaalpartnerite ning valit-
suse vahel ilmestasid 2012. aastal õpetajate ja 
arstide streigid ning mitmed meeleavaldused. 
Võrreldes varasemate aastatega on nii strei-
kide kui meeleavalduste arv kasvanud, mida 
võib tõlgendada kui märki kasvavast rahulole-
matusest valitsuse tegevusega. 

Soovitused valitsusele

Kokkuvõttes võib öelda, et valitsus võiks jätkata 
edasist tööd eesmärkidega, mille tähtajad on 
veninud, kuid mille mõju pikemas perspektiivis 
on tööturu toimimise jaoks oluline:
• Töövõimetuskindlustusreformi üheks tule-

museks võiks olla praegu tervisprobleemide 
tõttu mitteaktiivsete inimeste suurem osalus 
tööelus. 

• Jätkuvalt oluline on investeerida täiskasva-
nute täiendõppesse, mis loob eeldused tööjõu 
produktiivsuse kasvule ning võib seeläbi olla 
lisaks eelmainitutele üheks võimaluseks 
kompenseerida tööealise rahvastiku vähene-
mist. 

• Senisest suuremat tähelepanu tuleks pühen-
dada ka töö kaotanud inimeste sotsiaalse 
turvalisuse tagamisele – vaid ligi pooltel 
uutest töötutest tekkis 2012. aastal õigus 
saada töötuskindlustushüvitist ning töötute 
vaesusrisk on endiselt kõrge. 

• Aktiivse tööpoliitika kõrval tuleks nüüd 
enam tähelepanu pöörata sotsiaalteenuste 
arendamisele, mis võimaldaks muuhulgas 
vähemalt osa-ajaga tööle asuda ka täna 
näiteks hoolduskoormuse tõttu tööturul 
mitteosalevatel inimestel. 

• Samuti võiks valitsus oluliste ja laiapõhjalise 
mõjuga otsuste tegemisel rohkem arvestada 
ning kaasata sotsiaalpartnereid. 

PEREPOLIITIKA
Autorid: Praxise perepoliitika 
analüütikud

Valitsuse perepoliitika eesmärgid on kooskõlas 
Laste ja perede arengukavaga, kus strateegiliste 
eesmärkidena on toodud: Eesti laste- ja perepo-
liitika on teadmistepõhine ja ühtne, Eesti on 
positiivset vanemlust toetav riik, lapse õigused 
on tagatud, Eestis on perede adekvaatset majan-
duslikku toimetulekut toetav kombineeritud 
toetuste ja teenuste süsteem ning meestel ja 
naistel on võrdsed võimalused töö-, pere- ja 
eraelu ühitamiseks. Neist eesmärkidest johtu-
valt on läbi viidud ja on kavas veel läbi viia 
muudatusi laste ja perede heaolu suurendami-
seks. Nii on plaanis käesoleva valitsusperioodi 
jooksul vastu võtta uus lastekaitseseadus, 
rakendada tõenduspõhist vanemluse toetamise 
programmi, vähendada laste riskikäitumist läbi 
erinevate meetmete, hõlbustada lapsendamist, 
pakkuda rohkem erinevaid teenuseid lastega 
peredele, jne.

Lastetoetuse reform

Tähtsamaid tegevusi, mida koalitsioon perepo-
liitika vallas on teinud, on lastetoetuste reform, 
mis rakendub osaliselt 2013. aasta juulist. Kuigi 
algselt oli peretoetuste uuendamine valitsuse 
tegevuskavas seotud 2013. viimaseks kvarta-
liks valmiva “Peretoetuste ja teenuste rohelise 
raamatuga”, otsustati selle lubaduse täitmine 
kiiremini käsile võtta. See on mõistetav, arves-
tades kui palju räägiti 2012. aastal lasterikaste 
perede ja üksikvanemate vaesusest ja sellest, 
millised tagajärjed võivad olla puuduse all 
kannatavatele lastele tulevikus. Teisalt jääb 
loota, et üpris rutakalt vastu võetud lastetoe-
tuste reformi puhul on arvesse võetud piisavalt 
paljude erinevate aspektidega ning toetus jõuab 
tõesti nendeni, kes rohkem abi vajavad. 

Vanemapension

Samuti võeti vastu eelmisel aastal nn vanema-
pension, mille kohaselt hakatakse riigieelarvest 
alates 1. jaanuarist maksma alates 2013. aasta 
sündinud lapse eest vanema teise pensionisam-
basse täiendavat sissemakset. Vanemapension 
aitab kompenseerida lapsevanema pensioni 
vähenemise tööturult kõrvalejäämise tõttu. 
Seega keskenduti eelmisel aastal peamiselt raha-
listele toetustele.

Tähtsamaid tegevusi, 
mida koalitsioon 
perepoliitika vallas 
on teinud, on 
lastetoetuste reform.
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Peredele suunatud teenused

Kuivõrd valitsustegevuskavas on seatud ka 
eesmärk, et perede aitamisel peab kehtima 
tasakaalustatud süsteem teenuste pakkumise, 
universaaltoetuste ja otseste rahaliste toetuste 
vahel, on oluline, et edaspidi keskendutaks 
ka peredele suunatud teenuste pakkumisele. 
Erinevad lastega peredele suunatud teenused 
(lasteaed, pikapäevarühm, huvialaringid, 
jne) on lisaks lastele olulised ka lapsevanema-
tele, kelle tööturukäitumine sõltub sageli just 
selliste teenuste kättesaadavusest. Tuginedes 
Ainsaar ja Soo uuringule, võib öelda, et 2012. 
aasta jaanuariks oli lasteaia järjekord kolman-
dikus kohalikus omavalitsuses ehk iga kolmas 
kohalik omavalitsus ei suutnud tagada piisavat 
lastehoidu. Lastega peredele suunatud teenuste 
parem kättesaadavus on oluline ka valit-
suse tegevuskava tööturupoliitika lubaduse 
valguses, kus lubatakse toetada pikka aega 
lastega kodus olnud emade tööturule tagasi-
pöördumist. 

Vanemahüvitise süsteem

Valitsuse pere- ja rahvastikupoliitika peamine 
eesmärk on saavutada positiivne iive. Tuginedes 
viimaste aastate sündimusnäitajale, ei ole pere- 
ja rahvastikupoliitika arengutrendid liikunud 
soovitud suunas. Viimased kaks aastat pole 
saavutatud positiivset iivet ja ka sündimus-
kordaja näitab langustrendi. Valitsuse eesmär-
kide täitmise 2013. aasta ülevaate aruandes 
on avaldatud lootust, et sündivuse suuren-
damisele aitab kaasa majandusliku olukorra 
paranemine ja stabiliseerumine. Mõnevõrra 
on arusaamatu, miks peetakse perepoliitika 
eesmärgi täitumise eelduseks peamiselt majan-
duspoliitika edukat toimimist (perepoliitika 
tegevuste ellu viimise asemel). 2011. aasta 
Reformierakonna valimislubadustes oli selgelt 
toodud seos vanemahüvitise ja sündimuse 
suurenemisel. Praeguse seisuga näib, et seost 
sündimuse suurendamisel ja vanemahüvitise 
süsteemil enam ei rõhutata, kuna valitsuse 
tegevuskavas on jäädud jäigalt lubaduse juurde 
praeguse vanemahüvitise süsteemiga jätkata. 
Lubaduse kohaselt „tagatakse vanemahüvitise 
süsteemi jätkumine, kuna vanemahüvitis on 
üles ehitatud pere- ja tööelu ühitamise ja tasa-
kaalu põhimõttel ja selle muutmine ühes või 
teises suunas viib sündide vältimiseni ja emade 

olukorra halvenemiseni tööturul“. Arvestades 
viimaste aastate sündimusnäitajate kahane-
mist, on arusaamatu, mille põhjal järeldatakse, 
et vanemahüvitise süsteemi muutmine viib 
sündide vältimiseni ja emade olukorra halve-
nemiseni tööturul. Konkurentsivõime kava 
“Eesti 2020” rakendamise ülevaates on toodud 
Eestile 2012. a juuni ülemkogul tehtud riigis-
petsiifi lised soovitused. Üks soovitus on muuta 
sotsiaaltoetuste süsteemi tulemuslikumaks ja 
stimuleerida seeläbi töötamist. Selleks on ette 
nähtud ühtlustada sotsiaaltoetuste süsteemi 
ning suurendada invaliidsus-, töötus- ja vane-
mahüvitiste määramise paindlikkust, tagades 
samal ajal piisava sotsiaalkaitse. 

Toodu valguses jääb arusaamatuks, miks on 
valitsuskoalitsioon perepoliitika tegevuskavas 
jäänud jäigalt oma lubaduse juurde säilitada 
vanemahüvitise süsteem sellisena nagu ta on 
mitte soovi muuta süsteemi paindlikumaks. 
On mõistetav, et sündimuskäitumist ei mõjuta 
vaid vanemahüvitise süsteem ning lisaks erine-
vatele peretoetustele mängivad suurt rolli ka 
erinevad peredele pakutavad teenused, sünni-
ealise elanikkonna osakaal ühiskonnast, jne. 
Tuginedes valdkonna teooriatele ja erinevate 
riikide praktikale, on töö- ja pereelu ühita-
mise tagamine ühiskonnas üks viis mõjutada 
sündimuskäitumist. 2013. aasta suvel valmib 
sotsiaalministeeriumi poolt tellitud lapseva-
nemate paindliku töö- ja pereelu ühitamise 
võimaluste analüüs, mille eesmärk on välja 
selgitada kuidas parandada lapsevanemate 
võimalusi töö ja pereelu ühitamiseks. Loode-
tavasti annab see aluse poliitikakujundajatele, 
et täiustada erinevaid lapsehoolduspuhkuse 
vorme (sh vanemahüvitist) nii, et töö- ja 
pereelu ühitamine oleks lapsevanematele pare-
mini võimaldatud. 

Soovitused valitsusele

Kokkuvõttes on oluline, et järgneva kahe aasta 
jooksul keskendutaks perepoliitika puhul 
rohkem peredele mõeldud teenuste arenda-
misele; tasakaalustataks lapsehoolduspuhkuse 
erinevaid vorme eesmärgil tagada parem töö- ja 
pereelu ühitamine; koostataks tänapäevasem 
lastekaitse seadus, mis aitaks paremini tagada 
laste õigusi; võetaks edukalt kasutusele tõendus-
põhine vanemlusprogramm ja levitatakse seeläbi 
arusaama positiivse vanemluse põhimõtetest.

Valitsuse tegevus-
kavas on jäädud 
jäigalt lubaduse 
juurde praeguse 
vanemahüvitise 

süsteemiga jätkata. 
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PEREPOLIITIKA
Autor: Merle Ameljušenko, 
MTÜ Lapse Huvikaitse Koda

Andes hinnangut valitsuse poolt kahe aasta 
jooksul peresõbraliku riigi (perepoliitika) vald-
konnas tehtule on hea meel tõdeda, et alustatud 
on olulisimaga - vastu on võetud riikliku arengu-
kavana Laste ja perede arengukava 2012–2020. 
Paljud valitsuse lubadustest on arengukavasse 
sisse kirjutatud konkreetsete tegevustena, mis 
annab usku, et lubatu ka ellu saab viidud.

Ülevaatest Vabariigi Valitsuse tegevusprog-
rammi täitmisest 2012. aastal selgub, et siiski 
vaid kaks perepoliitlist lubadust on tähtajali-
selt ellu viidud. Nendeks on vanemapensioni 
kehtestamine ja tasustatud isapuhkuse taas-
tamine alates 1. jaanuarist 2013. Käesoleva 
aasta II poolaastast hakkab osaliselt kehtima 
lastetoetuste reform (lubadus vajadustepõ-
hisetest peretoetustest). Huvikaitse Koda on 
seisukohal, et need sammud on olulised, kuid 
nende mõju laste heaolule on siiski kaudne või 
vähene. Eelmisel aastal ei täidetud valitsuse 
tegevusprogrammi eesmärki positiivsest iibest, 
mis 2012.a kujunes negatiivseks. Olukorra 
paranemist (sündivuse tõusu) loodetakse 
majandusolukorra paranemisest ja stabilisee-
rumisest. 

Paraku ei ole tähtajaliselt suudetud ellu viia 
märksa olulisemaid lubadusi töö ja pereelu 
ühitamise ning lastehoiu vallas. 2012.a teiseks 
pooleks olid valitsusprogrammis plaanitud 
kolm selle valdkonna tegevust täita:
1. peame õigeks, et ühe pere lastel on õigus 

käia samas lasteaias;
2. jätkame lapsehoiuvõimaluste paindliku-

maks muutmist, et aidata vanemad kiire-
mini tagasi tööturule ja seeläbi suurendada 
perede sissetulekuid;

3. arendame lastehoiu teenuse kõrval ka teisi 
peredele suunatud teenuseid ning väärtus-
tame peresõbralikkust ühiskonnas tervi-
kuna

Kaks esimest lubadust on seotud Koolieelse 
lasteasutuse seaduse muutmisega (Haridus- ja 
Teadusministeerium), mille täimise tähtaeg on 
lükatud 2013. a IV kvartalisse, mis on sisuli-
selt aasta hiljem, kui esialgu planeeritud. Eesti 

2020 raportist võime küll lugeda, et vastavad 
seadusemuudatused on juba ette valmistatud, 
kuid edasistest tegevustest nende suhtes info 
puudub. 

Peredele suunatud teenuste arendamine on 
seotud “Peretoetuste ja -teenuste rohelise 
raamatu”, mille tähtaeg on alles 2014. a II kv, 
valmimisega. Seega on muudatused lastehoiu 
valdkonnas aeglased tulema, kuigi teema on 
lastega perede jaoks kriitilise tähtsusega.

Murelikuks teeb, et hilinenud ja edasi lükatud 
on lubadus kehtestada ringiraha noorte huvi-
tegevuses osalemise suurendamiseks ja riski-
käitumise vähendamiseks. Edaslükkamise 
põhjenduseks tuuakse rahapuudus.

2012. aasta teise poolde olid planeeritud täit-
miseks lubadus vähendada lapsendamisega 
seotud bürokaatiat, et üha enam asendusko-
dudes elavaid lapsi jõuaksid senisest kiiremini 
sobivatesse peredesse. Tänaseks päevaks on see 
lubadus seotud uue lastekaitse seaduse vastuvõt-
misega 2013. a lõpus. Lastekaitse seaduse vastu 
võtmisega on seotud veel terve rida lubadusi. 
Lapse Huvikaitse Koda on seisukohal, et Laste 
ja perede arengukava 2012–2020 järel on uue 
lastekaitse seaduse vastuvõtmine olulisim samm 
toetamaks laste heaolu riiklikul ja seadusand-
likul tasandil. 

Soovitused valitsusele

Kokkuvõtteks võib öelda, et perepoliitika alaste 
lubaduste täitmine on kahe aasta jooksul olnud 
rahuldav. Kuigi edasi lükatud Haridus- ja 
Teadusministeeriumi (lastehoid) ja Kultuurimi-
nisteeriumi (ringiraha) haldusalasse puutuvate 
lubaduste täitmine, siis Sotsiaalministeeriumi 
haldusalas olevate lubaduste (lastekaitseseadus, 
vanemluse toetamine, varane märkamine ja 
sekkumine jm) täitmise ja tähtajas püsimisega 
võib rahule jääda. 

Lapse Huvikaitse Koda leiab, et valitsuse pere-
poliitiliseks prioriteediks järgneval kahel valit-
susaastal peab kindlasti olema lastehoiuga 
seotud küsimuste lahendamine ning lastega 
peredele suunatud teenuste arendamine ja 
nende kättesaadavuse tagamine kõigile lastega 
peredele.

Perepoliitika alaste 
lubaduste täitmine 
on kahe aasta jooksul 
olnud rahuldav.
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HARIDUS
Autorid: Praxise hariduspoliitika 
analüütikud

Valitsus on hariduse valdkonnas 2012. aastal 
jätkanud aktiivset tööd, seda peegeldab ka 
pidev haridusküsimuste kajastamine meedias. 
2012. aastat jääb kindlasti mitmete saavutuste 
taustal ilmestama õpetajate streik, mis õpetajate 
töötasu küsimuse jõuliselt haridus- ja teadusmi-
nistri päevakorda tõstis. Kuigi õpetajate töötasu 
küsimuse ümber käib jätkuvalt elav arutelu ja 
sihtrühmad on välja toonud mitmed selguseta 
küsimusi, tuleb haridus- ja teadusministrit 
tunnustada selle eest, et õpetajate palga- ja 
töötingimused on hariduse valdkonnas tähele-
panu keskmesse tõstetud. 

Uus kooliseadus

2012.aasta lõpus otsustas valitsus saata Riigiko-
gule arutamiseks uue põhikooli- ja gümnaasiu-
miseaduse ja sellega seotud seaduste muutmise 
eelnõu, millega soovitakse muuta mitmeid hari-
duse valdkonna korralduslikke küsimusi, sh 
õpetajate palga- ja tööajaküsimused, koolijuhi 
vastutuse suurendamine, põhikooli ja gümnaa-
siumi lahutamine, üldhariduse rahastamise küsi-
mused jne. 2013. aastal saab jälgida seaduseelnõu 
arutelusid Riigikogus ning seda, kas ja mil moel 
ministri ettepanekud heakskiidu saavad. 

Koolivõrgu reform

Koolivõrgu reformi osas on samuti mitmeid 
olulisi muudatusi toimunud. Lisaks sellele, et 
põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse eelnõus 
nähakse ette põhikoolide ja gümnaasiumide 
(sh seni integreeritud õppeasutuste) käsitlemist 
funktsionaalselt lahus ja uusi integreeritud 
koole tulevikus enam ei looda, on haridus- ja 
teadusminister sõlminud mitmete omavalit-
susjuhtidega koostöökokkulepped riigigüm-
naasiumide loomiseks. Osa koostöölepingusse 
astunud omavalitsusi sai ka juba EASilt toetust 
plaanide realiseerimiseks. EAS toetab viite linna 
(Tartu, Pärnu, Võru, Jõhvi ja Sillamäe) kokku 
23,7 miljoni euroga. 

Muutused kõrghariduses

Kõrghariduse valdkonnas iseloomustavad kaht 
viimast aastat kõrgharidusreform ja sellega 
kaasnenud debatid. Eelmise aasta alguses ei 

kuulutanud president välja ülikooliseaduse, 
rakenduskõrgkooli seaduse ja teiste seaduste 
muutmise seadust, viidates mitmetele puudu-
jääkidele. Riigikogu arutas seaduseelnõud 
uuesti ning mais sai kõrgharidusreformi eelnõu 
lõplikult vastu võetud ja presidendi heaks-
kiidu. Detsembris võeti vastu ka uus õppetoe-
tuste ja õppelaenu seadus, millega rakenduvad 
2013/2014. õppeaastast vajaduspõhised õppe-
toetused. Õppetoetuste seaduse eelnõu tekitas 
sarnaselt kõrgharidusreformi eelnõuga palju 
vaidlusi ja arutelusid, kuna tegemist oli suuri 
muudatusi ja suurt hulk tudengeid puudutava 
eelnõuga. 2013. aasta jaanuaris sõlmis Haridus- 
ja Teadusministeerium kõikide avalik-õiguslike 
ülikoolidega ka haldus- ja tulemuslepingud, 
mille alusel kõrgkoolidele riigieelarvest tege-
vustoetust eraldama hakatakse nende vastutus-
valdkondadest lähtuvalt. Sellega on loobutud 
senisest riikliku koolitustellimuse süsteemist, 
mille ebaefektiivsusele juhtis juba 2007. aastal 
tähelepanu ka OECD . Uus süsteem seab lõpe-
tajate arvu asemel tähelepanu rohkem õppe 
kvaliteedile ja tulemuslikkusele. Õppeasutus-
tele lepingutega antav otsustusõigus, kui palju 
õppekohti nad erinevatel erialadel avavad, peaks 
suurendama ka kõrghariduse ja tööturu vahe-
lisi seoseid, sest otsustusprotsessi kaasatakse 
rohkem tööandjaid. Kuidas kõrgharidusreformi 
rakendamine tegelikkuses edenema hakkab, 
näitavad alles järgnevad õppeaastad. 

Kõrghariduse ja teaduse valdkonna tegemistest 
väärib kindlasti veel esiletoomist nooremteaduri 
ametikoha loomine, millega anti doktorantidele 
võimalus saada palka (samas säilib võimalus 
saada õppetoetust) ehk töötada töölepingu 
alusel ning saada osa ka töötajatele ette nähtud 
sotsiaalsetest garantiidest. 

Kutseõppe seadus

Novembris lõpus 2012 kiitis valitsus heaks 
kauaoodatud uue kutseõppeasutuse seaduse 
eelnõu. Selle üheks olulisemaks muudatuseks 
on seniste haridustasemel põhinevate õppelii-
kide kaotamine ja asendamine Eesti kvalifi -
katsiooniraamistikul põhinevate õppeliikidega. 
Selle kohaselt jaguneb kutseõpe taseme- ja 
täiendusõppeks. Väga oluliseks muudatuseks 
on Eesti haridusmaastikul võimalus omandada 
keskharidus ilma põhiharidust omamata. Vähe-
malt 22-aastased ilma põhihariduseta inimesed 
saavad asuda omandama kutsekeskharidust, 
kui inimesel on kooli hinnangul selleks piisav 

Kõrghariduse 
valdkonnas 

iseloomustavad 
kaht viimast aastat 
kõrgharidusreform 

ja sellega kaasnenud 
debatid.
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valmisolek ja vajalikud teadmised ning oskused. 
Lisaks luuakse uue seadusega võimalus üldha-
riduskooli ja kutseõppeasutuse tegutsemiseks 
ühe asutusena ning lubatakse kutsekeskhari-
duse omandanud õpilastel jätkata aasta jooksul 
kutseõppeasutuse või gümnaasiumi juures 
üldharidusainete õppimist, et parendada lõpe-
taja võimalusi jätkata õpinguid kõrghariduse 
tasemel. 

Kokkuvõttes võib öelda, et hariduse valdkonnas 
on praeguse valitsuse ajal näha jõulist vald-
konna arendamist. Ministril on selged visioonid 
ning koalitsioonipartnerite tugev toetus oma 
plaanide elluviimiseks. Seda ilmestab uute plaa-
nide kiire elluviimise tempo nii kõrghariduse 
kui üldhariduse valdkonnas. Näiteks haridus-
korralduse kaasajastamise põhimõtted kiideti 
valitsuses heaks juunis ning vastav seaduseelnõu 
jõudis valitsuskabinetti juba aasta lõpuks. Sellist 
töötamise kiirust kohtab tänapäeva poliitika-
kujundamises harva. Samas on muutuste kiire 
rakendamise varjuküljeks tihti muutuste läbi-
rääkimiseks jääv lühike aeg, mis ei võimalda 
plaane põhjalikult siht- ja sidusrühmadega läbi 
arutada ning kõiki rahuldavaid kokkuleppeid 
saavutada. 

Soovitused valitsusele

2013. aasta on hariduse valdkonnas eriti otsus-
tava tähtsusega – vaja on paika panna järgmise 
seitsme aasta prioriteedid, sest langetatakse EL 
struktuurifondide uue perioodi rahade otsused. 
Haridus- ja teadusminister on ka ise rõhutanud, 
et hariduse järgnevate aastate arengufookused 
ning Euroopa Liidu toetusrahade kasutamist 
tuleks käsitleda üheskoos. Detsembri alguses 
kiitis valitsus seda silmas pidades heaks Eesti 
elukestva õppe strateegia aastateks 2014-2020 
koostamise ettepaneku. Praeguseks on kinni-
tatud strateegia juhtkomisjon ning nõukoda ja 
välja töötatud täpsustatud lähteülesanne. 

LÕIMUMINE
Autor: Kristjan Kaldur, Balti 
Uuringute Instituut

Valitsusprogrammi täitmine lõimumisvald-
konnas on kahe tegevusaasta jooksul olnud 
suhteliselt edukas: enamus valdkonnaga seon-
duvatest valitsusprogrammi tegevustest on töös 

ning nende täitmine on plaanidega vastavuses. 
Siiski seisab eelolevatel aastatel ees mitmete 
oluliste küsimuste lahendamine ning selgub, 
kuidas algatatud tegevused reaalselt ellu viiakse 
ning milline on nende mõju lõimumisvald-
konna arengule.

Üleminek eestikeelsele õppele

Üheks oluliseks teemaks valitsuse esimese 
tegevusaasta jooksul oli 2011. aasta septembris 
lõppenud eestikeelsele õppele üleminek vene 
õppekeelega koolides. Üleminek tähendab 
seda, et alates 2011/2012. õppeaastast peavad 
kümnendat klassi alustanud noored järgneva 
kolme gümnaasiumiaasta kestel õppima 60 
protsendi ulatuses õppeaineid eesti keeles. 
Kuigi üleminek on formaalselt lõppenud, 
saab ülemineku tõhusust ja tulemuslikkust 
hinnata alles paari aasta pärast, mil esimene 
lend uue süsteemi põhiselt lõpetab. Selle-
gipoolest on rahulolematust reformiga üles 
näidatud nii 2011., 2012. kui ka 2013. aastal, 
mil on toimunud nii proteste ja meeleaval-
dusi reformi vastu, kui ka esitatud kaebusi 
valitsuse korralduste peale mitte võimaldada 
õppekeele valikut mõnedes venekeelsetes 
gümnaasiumides. 

Lõimumise arengukava

Lõimumisvaldkonna üheks kõige olulisemaks 
ja märkimisväärseimaks tegevuseks 2012. aastal 
oli Kultuuriministeeriumi poolt arengukava 
“Lõimuv Eesti 2020” (valdkondlik arengukava 
aastateks 2014–2020) koostamise käivitamine. 
Koostamise käigus on käivitatud aktiivne 
konsulteerimine nii ekspertide kui ka avalikku-
sega, sealhulgas on tagasiside andmiseks loodud 
eraldi valdkondlik veebileht integratsioon.ee. 
Tulemusi ehk valmis arengukava on oodata 
valitsuse poolt kinnitamiseks detsembris. 
Lisaks on valitsuse esimesel kahel tegevus-
aastal toetatud suures mahus erinevate sihtrüh-
made suunalist eesti keele õpet ja karjääriõpet, 
viidud läbi erinevast rahvusest Eesti elanikele 
suunatud koostöötegevusi, võrreldes varasemate 
aastatega on keskendutud rohkem ka sallima-
tuse vähendamisele ja võrdse kohtlemise eden-
damisele ettevõtetes. Ühena uutest tegevustest 
hakati pakkuma tasuta kohanemiskursuseid ja 
tugiisiku teenust viimase kolme aasta jooksul 
Eestisse elama asunud kolmandate riikide koda-
nikele – sihtrühmale, keda varasematel aastatel 
toetatud ei ole.

Kuigi üleminek 
on formaalselt 
lõppenud, saab 
ülemineku 
tõhusust ja 
tulemuslikkust 
hinnata alles paari 
aasta pärast, mil 
esimene lend uue 
süsteemi põhiselt 
lõpetab.
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Kodakondsuspoliitika põhimõtted

Kuigi erinevad arvamusliidrid ja eksperdid on 
suunanud valitsuse tähelepanu olulistele mure-
küsimustele kodakondsuspoliitikas, on valitsus 
hoidunud suuremate otsuste ja muutuste tegemi-
sest. See lähenemine lähtub valitsusprogrammi 
lubadusest, mille järgi kodakondsuspoliitika põhi-
mõtteid ei muudeta. Üheks oluliseks teemaks ja 
aruteluks, mis 2012. aastal tõstatus, kuid mis on 
praeguse hetkeni lahenduseta jäänud, oli topelt- 
või mitmikkodakondsuse teema. Välisministee-
riumi poolt esitati sügisel algatus võimaldamaks 
sünnijärgse kodakondsusega isikutele topeltko-
dakondsuse lubamine, juhtudel, kui inimesel on 
sünnijärgselt näiteks Eesti ja veel mõne teise riigi 
kodakondsus. Siseministeeriumi hinnangul on 
tegemist aga sedavõrd olulise teemaga, et otsust 
ei saa langetada kiirustades, vaid sellele peavad 
eelnema ka põhjalikud analüüsid ning arutelud, 
ka poliitilisel tasandil.

2013. aasta alguses võttis Riigikogu menetlusse 
õiguskantsleri Indrek Tederi ettepaneku koda-
kondsuse seaduse muutmiseks, et tulevikus 
oleks võimalik lihtsustatud korras kodakondsust 
taotleda inimestel, kelle õiguslik staatus jäi alla 
15-aastasena määratlemata. Seaduse muudatuse 
eelnõu algatamine jäi põhiseaduskomisjoni üles-
andeks, kuid nelja kuu jooksul pole muudatuse 
eelnõu arutamist üldkogu päevakorda võetud. 
Lisaks konkreetsele ettepanekule leidis õigus-
kantsler Riigikogus esinedes, et parlament võiks 
käsitleda alaealistele naturalisatsiooni korras 
Eesti kodakondsuse andmise küsimusi laiemalt, 
kuid olulist avalikku ega poliitilist debatti antud 
teemal pole tekkinud. Kodakondsusküsimustes 
arutelu algatamist on aga eksperdid hinnanud 
positiivselt ning pidanud seda väga vajalikuks.

Seevastu võib üheks väga oluliseks algatuseks ja 
arenguks pidada 2012. aastal algatatud ja prae-
guseks Riigikogus esimeste lugemisteni jõudnud 
välismaalaste seaduse alased muudatused. Seni 
kehtivat välismaalaste seadust on aastate jooksul 
kritiseeritud nii ekspertide, ülikoolide kui ka 
tööandjate poolelt, peamiselt just seaduse täit-
misega kaasneva liigse bürokraatia ning suure 
ajakulu tõttu, mis välismaalase töölevõtmiseks 
kulub. Välismaalaste seaduse muudatuste üheks 
olulisemaks eesmärgiks on soodustada ja liht-
sustada kolmandatest riikides pärit tippspetsia-
listide, sealhulgas õppejõudude ning teadlaste 
tulekut Eestisse.

Soovitused valitsusele

Järgneva kahe aasta jooksul tuleks lõimumis-
valdkonnas tervikuna suuremat tähelepanu 
pöörata ka asjaolule, et viimastel aastatel on 
kasvanud rahvusvahelise kaitse saanud isikute 
ja varjupaigataotlejate arv. Kuna süstemaati-
lised lõimumistegevused nende sihtrühmade 
suunal seni puuduvad või on väga tagasihoid-
likud, siis tuleks välja töötada ka nende kohane-
mist (varjupaigataotlejad) ning integratsiooni 
(rahvusvahelise kaitse saajad) toetavaid meet-
meid. Kuna lähiaastatel riiki saabuvate varju-
paigataotlejate ja rahvusvahelise kaitse saajate 
arv on küllaltki raskesti etteennustatav, siis on 
muutuvate vajaduste jälgimine ning nendega 
arvestamine oluline just valitsemisprogrammi 
ühe eesmärgi ja tegevuse – riikliku lõimumis-
kava pidev jälgimine eesmärgiga kohandada 
selle rakenduskavu muutuvatele vajadustele – 
täitmise jaoks.

Kuivõrd suur osa valitsuse tegevusprogrammis 
sätestatud lõimumisvaldkonna tegevusi on oma 
olemuselt pikaajalised (näiteks keelekümb-
luse edendamine, eestikeelse aineõppe kätte-
saadavuse parandamine, rahvusvähemuste 
kultuuriühenduste ja -seltside pühapäevakoo-
lide toetamine, mitmekeelse teabe pakkumine 
meedias jmt), siis on kahtlemata oluline nende 
juba alustatud tegevuste jätkamine. Järgneva 
kahe aasta jooksul on võimalik aga lõpule viia 
mitmeid lõimumisvaldkonnaga seonduvad 
konkreetseid ja selgelt teostatavaid tegevusi, 
muu hulgas näiteks Kloogal asuva holokausti 
memoriaali korrastamine, mis on plaanide 
kohaselt kavas avada esimeses järgus 2014. 
aastal.

2015. aastal hinnatakse valitsuse tegevusprog-
rammis sätestatud eesmärkide saavutamist 
näitajate ja tähtaegade järgi. Lõimumisvald-
konna eesmärkide täitmise saavutamist plaa-
nitakse hinnata vaid ühe indikaatori abil: 
määratlemata kodakondsusega isikute arvu 
vähenemine 89 700-ni. Kuigi (määratlemata) 
kodakondsuse küsimus on lõimumisvaldkonnas 
kahtlemata oluline küsimus, ei hõlma tänane 
lõimumispoliitika endas vaid naturalisatsioo-
niküsimusi. Seetõttu on oluline välja töötada 
kompleksne näitajate (indikaatorite) kogum, 
mis võimaldaks oluliselt paremini hinnata 
erinevate lõimumisvaldkonna vajaduste ja 
saavutatud tulemuste skaalat.

Parlament võiks 
käsitleda alaealistele 
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KULTUUR
Autor: Marko Lõhmus, Kultuurikoja 
juhatuse liige

Kultuuriministri ja tema kaudu valitsuse aasta 
keerles peamiselt ministri/ministeeriumi ja 
erinevate kultuurivaldkondade vastandumise 
tähe all. Küll koondusid avalikeks kirjadeks 
fi lmikunsti tegijate nõudmised, küll raamatu-
kogude juhtide hirmud.

Lahtiriigistamine

Selget tooni kogu aasta tegevusele andis polii-
tika, mida valitsuse tegevuskavas tegelikult 
üheselt kirjas pole – kultuuriasutuste lahti-
riigistamine (NB! mitte segada ära omaaegse 
privatiseerimisega). Lisaks kolmele riigiteatrile 
(NUKU, NO99 ja Vanemuine) on riigi poolt 
moodustatud sihtasutuseks teel ka mitmed 
muuseumid ja vähemasti üks suur muusi-
kakollektiiv. Ühe teatri – SA Nuku – sees ja 
ümber toimunu näitas, et riigiasutuste ülemi-
neku ettevalmistamine eraõiguslikeks nõuab 
igal üksikul juhul omaette stsenaariumit. 
Kui riik oma vastutust kultuurivaldkonnas 
vähendada tahab (aga see just ongi tegeli-
kult sihtasustamiste eemärk), võib kaasneda 
hulgaliselt kasvavat kahju nii materiaalses kui 
maine mõttes. Üks teater on eesti kultuuris 
nii erilisel kohal olev asutus, et tema kunsti-
lised- või fi nantsraskused (või mõlemad koos) 
peaks olema nagu Kreeka kriis, millele ühiselt 
läbi keskuse appi tõtatakse. Ministri retoorika 
(ja seega valitsuse positsioon), et vastutav on 
üksnes vastava sihtasutuse nõukogu, minis-
teerium ei saa midagi teha, on vastupidine 
riigi põhiseaduslikele ülesannetele kultuuri 
ja rahvuse püsimise vallas. Mitte et siht-
asutus kultuuriorganisatsiooni vormina oleks 
iseenesest halb – edukaid näiteid on kultuuri-
maastikul mitmeid. Lihtsalt ühe lauaga kõiki 
asutusi lahtiriigistada pole vajalik ega otstar-
bekas. 

Võimalusi mitteriiklike muuseumide toetami-
seks täpsustas aasta alguses valitsuse heakskiidu 
saanud uus muuseumiseadus. Olulisim oli aga 
rahvusvaheliste näituste kahjuhüvitise süsteemi 
loomine. See annab meie muuseumidele võima-
luse korraldada rohkem kõrgetasemelisi (loe: 
kallemaid) näitusi, mis tulevad siia väljast-
poolt Eestit. Näituste kindlustamise igivana 

probleemi lahendas valitsus vormis, kus juhul 
kui teosed saavad siin kahjustada, tagab riik 
selle hüvitamise riigieelarve vahenditest. Sama 
skeemi kasutatakse ka Eesti näituste puhul 
välisriikides.

Loovisikute sotsiaalsed garantiid

Edasi on liikunud loovisikute sotsiaalsete 
garantiide teema. Nimetatud probleem nõuab 
mitmete seaduste, eelkõige aga sotsiaal- ja 
rahandusministeeriumi hoiakute muutmist. 
Kultuuriministeerium on pakkunud välja 
mitme seaduse muutmise eelnõud ja üritanud 
läbirääkimistel ning kirjavahetuse kaudu 
veenda teisi valitsusasutusi probleemi lahen-
damiseks oma kitsastest funktsioonidest laie-
male pinnale liikuma. Valminud muudatused 
pakuvad lahendust aga vaid väiksele osale 
loovisikutest. Toimunud arutelud esindusor-
ganisatsioonidega viitasid selgelt vajadusele 
tagada ravikindlustus ka neile loovisikutele, 
kelle sissetulekud laekuvad tulenevalt loometöö 
iseloomust aasta jooksul ebaregulaarselt. Selli-
seid näiteid on kõikides loomevaldkondadest - 
lavastaja võib teenida ühe lavastuse esietenduse 
või helilooja ühe teose esiettekande järel piisa-
valt, et sellelt makstav sotsiaalmaks võiks tagada 
talle ravikindlustuse terveks aastaks. Praeguses 
süsteemis tal vaatamata makstud sotsiaalmak-
sule ravikindlustust ei teki.

Kultuuri taristu

Valitsusliidu kahest “majalubadusest” kultuuri 
vallas – Eesti Rahva Muuseum ning Muusika-
keskkooli, Otsa-kooli ja Balletikooli ühishoone – 
esimesega on vahepeal kiirelt edasi liigutud: 
ehitus on alanud, nurgakivi maas ja muuseumi 
avamise tärmin välja käidud. Teine, nn kolme 
kooli ehitus on aga seevastu takerdunud lõpu-
tutesse koosolekutesse ja kirjavahetustesse, mis 
täpsustavad rajatava kooli ruumiprogrammi ja 
ehituslike parameetreid. Tõlgituna tähendab 
see, et muusika- ja balletižanritele spetsiifi list 
õppehoonet üritatakse mahutada tavakooli 
ehitus- ja hilisematesse haldamishindadesse. 
Aga sinna ta ei mahu. Pool istuva valitsuse 
normaalajast on täis, kuid selget sõnumit kooli 
ehituse alustamisest ei kostu ei Haridus- ja 
Teadusministeeriumist ega protsessi vedavast 
Riigi Kinnisvara ASist.

Üks teater on eesti 
kultuuris nii erilisel 
kohal olev asutus, 
et tema kunstilised-  
või fi nantsraskused 
(või mõlemad 
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millele ühiselt,  
keskuse kaudu, appi 
tõtatakse.
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MAJANDUS 
JA ETTEVÕTLUS
Autor: Eesti Kaubandus-Tööstuskoda

Valitsusprogrammi täitmist möödunud aasta 
osas saab lugeda valdavalt teostunuks, kuid on 
ka tegevusi, mille osas oleks oodanud selgemat 
või kiiremat edasiminekut. Samas on ettevõt-
luskeskkonna osas on jätkunud stabiilse joone 
säilitamine, mis iseenesest on ettevõtlust toetav. 

Läbivate ja oluliste teemadena saab välja tuua 
järgmisi:

Suurenenud tähelepanu maksupettustega võit-
lemisele – eraldi on fookuses ümbrikupalkadega 
seonduv ning käibemaksupettused. Tegemist 
on olulise teemaga nii ausa konkurentsi toimi-
mise vaatest, kuid ka riigieelarve aspektist. 
Kuivõrd teema on olnud päevakorral juba üle 
aasta on oluliseks muutunud lahenduste viibi-
mine. Jätkuvalt on oluliseks ka salakaubandu-
sega tegelemine, mis arvestades aktsiisitõuse 
muutub veelgi olulisemaks.

Prioriteetide ja meetmete ettevalmistamine järg-
miseks EL fi nantsperioodiks 2014+ – peaküsi-
museks on saanud toetuste parem fokuseerimine 
ja suunamine majanduse jätkusuutliku kasvu 
toetamiseks. Ettevõtluse seisukohast on oluline 
säilitada kindlasti ka majanduse arendamiseks 
vajalike toetuste senisega võrreldav proport-
sioon, et säilitada samas konkurentsivõime 
naaberriikide võrdluses.

Ettevõtete halduskoormuse vähendamine seoses 
infotehnoloogiliste lahenduste loomisega ning 
erinevate aruandluskohustuste ülevaatamisega – 
väikeettevõtja raamatupidamisprogramm on 
valmimas jooksval aastal ning saab olema kind-
lasti ettevõtjatele positiivseks võimaluseks. Samas 
on vajalik kindlasti jätkuvat tähelepanu pöörata 
erinevate riiklike andmeregistrite senisest tõhu-
samale koostoimimisele ja statistika koostamise 
dubleerimise vältimisele. Ilmselgelt eeldavad 
tõhusama koostoime arendamised ka rahalisi 
investeeringuid, kuid arvestades sellest tekkivat 
kulude kokkuhoidu nii andmeesitajatele kui ka 
töötlejatele oleks siin edasiliikumine oluline.

Migratsioonipoliitika põhimõtete arutelu ning 
sellega seoses välismaalaste seaduse muuda-
tused, mis võimaldavad tippspetsialistide senisest 

kiiremat Eestisse tööleasumist – Eesti majandus-
arengu seisukohast on oluline kaasata ettevõtetesse 
ka välismaise taustaga spetsialiste, kes aitaksid 
ettevõtete väärtust suurendada ning parandada ka 
tootlikkust. Seaduses 2013 kavandatud muuda-
tused sellele osaliselt ka kaasa aitavad, kuid jäävad 
tõenäoliselt siiski vaid poolikuks lahenduseks, 
mistõttu on vajalik ka valitsuse tegevusprog-
rammis seatud eesmärkide täitmiseks ka edasised 
arutelud ja tegevused. Olulise muudatusena 
kavandatakse ka Eestis kõrghariduse omandanud 
isikute senisest hõlpsamat Eestisse tööle asumist 
pärast õpingute lõpetamist.

Jätkuvad intellektuaalomandiõiguse moder-
niseerimine ning ehitus- ja planeerimisõiguse 
kodifi tseerimisprotsess.

Toimuvad töötuskindlustuse ja tööõnnetuskind-
lustuse reformi ettevalmistustegevused, mille 
reaalseid samme võib ennustada jooksval aastal.

Valitsuse tegevusprogrammis üks samuti konk-
reetse tähtajaga tegevusi on sotsiaalmaksule 
lae seadmine „Kehtestame 1. jaanuarist 2014 
sotsiaalmaksu (v.a. ravikindlustuse osa) lae: 
töötasu osalt, mis ületab 4000 eurot kuus ei 
maksta sotsiaalmaksu.“. Arvestades siiski kevadel 
valminud riigi eelarvestrateegia dokumenti on 
selle tegevuse elluviimine muutunud küsitavaks. 
Maksupoliitilistest meetmetest on uue teemana 
kerkinud tulumaksuvaba miinimumi tõstmise 
ja selle mõjude hindamise küsimused, mis siiski 
konkreetsete sammudeni ei ole viinud, kuigi 
avalik arvamus vastavat muudatust pigem toetab.

PÕLLUMAJANDUS 
JA MAAELU
Autor: Roomet Sõrmus, Eesti Põllu-
majandus-Kaubanduskoja juhataja

Põllumajanduse ja maaelu valdkonnas on 
valitsuse olulisemad eesmärgid seotud ühise 
põllumajanduspoliitika reformimise ja rahasta-
misega aastatel 2014–2020. Tegevuskava väliselt 
lisandus olulise teemana täiendavate otsetoe-
tuste maksmine 2013. aastal, et ära hoida põllu-
majandustoetuste langus. 2012. aastal alustati 
uue maaelu arengukava 2014–2020 koostami-
sega, mis valitsuse tegevusprogrammis aastateks 
2011–2015 erilist tähelepanu kahjuks ei pälvi.
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Võrdsed konkurentsitingimused

Käesoleval perioodil (2007–2013) makstakse 
EL eelarvest seitsme aasta jooksul ühtset pind-
alatoetust kokku 498,7 miljonit eurot. Lisaks on 
Eestil olnud õigus riigieelarvest maksta 301,1 
miljonit eurot täiendavaid otsetoetusi (reaalselt 
on riigieelarves selleks eraldatud 253,9 miljonit 
eurot). Nii kujuneb käesoleva perioodi otsetoe-
tuste lubatud mahuks 799,8 milj eurot.

Käesoleva aasta veebruari ülemkogul saavu-
tati EL riigi- ja valitsusjuhtide kokkulepe, mille 
kohaselt ulatuvad Eesti põllumajandustoetused 
2020. aastal 196 euroni hektari kohta (ligi 75% 
EL keskmisest). Eestile eraldatakse perioodil 
2014–2020 otsetoetusteks 1,007 miljardit eurot.

Läbirääkimised uue eelarveperioodi ja põlluma-
jandustoetuste tuleviku osas siiski alles käivad. 
Eelarve kinnitamiseks on vajalik Euroopa 
Parlamendi heakskiit.

Maaelupoliitika rahastamine

Käesoleval perioodil on Eestil võimalik kasu-
tada 723,7 miljonit eurot EAFRD vahendeid 
(koos Eesti riigi poolse kaasrahastamisega 935 
miljonit eurot) maaelupoliitika toetamiseks.

Euroopa Komisjon pakkus veebruaris Eestile 
eraldatavaks maaelupoliitika vahendite kogu-
mahuks 665 miljoni eurot. Tunnustada tuleb 
peaministri saavutust veebruari ülemkogul, mil 
Eesti sai maaelutoetuste eelarvesse täiendavalt 
56 miljonit eurot põllumajandusi lähiaastatel 
ähvardanud languse ärahoidmiseks. Nii tuleb 
Euroopa Liidu eelarvest maaelupoliitika rahas-
tamiseks kokku 721 miljonit eurot. Põlluma-
jandusministeeriumi kavade kohaselt võidakse 
sellest 19 miljonit eurot tõsta põllumajanduse 
otsetoetusteks ning maaelu arengukava kogu-
mahuks kujuneb koos 25% riigipoolse kaas-
fi nantseerimisega 936 miljonit eurot. Seega 
tõotab maaelu arengukava maht jääda käesoleva 
perioodi tasemele.

Hinnang

Kuna otsetoetused jõuavad 75% Euroopa Liidu 
keskmisest alles 2020. aastaks, siis on täna-
seks üsna selge, et valitsus ei suuda vaatamata 
suurtele jõupingutustele saavutada tegevus-
programmis seatud eesmärki, mille kohaselt 
peaksid Eesti põllumeestele alates 2014. aastast 

rakenduma kõigi teiste EL tootjatega võrdsed 
konkurentsitingimused. Läbirääkimistel oli 
eesmärgiks seatud 90% toetuste tase.

Üllatuslikult otsustas siiski märtsis toimunud 
põllumajandusministrite nõukogu, et ühtse 
pindalatoetuse süsteemi rakendavad uued liik-
mesriigid võivad uuel perioodil jätkata riigi-
eelarvest täiendavate otsetoetuste maksmist. 
See oleks üheks võimaluseks, kuidas valitsus 
saaks täita tegevusprogrammis seatud eesmärki 
ja tagada alates 2014. aastast Eesti tootjatele 
võrdsed konkurentsitingimused. Riigi eelar-
vestrateegias 2014–2017 aga sellist võimalust 
ette ei nähta.

Täiendavad otsetoetused

Mäletatavasti täitis valitsus tegevusprogrammis 
seatud eesmärgi ja maksis 2012. aastal Euroopa 
Liidu poolt lubatud ulatuses riigieelarvest täien-
davaid põllumajandustoetusi.

Vastavalt 2013. aasta riigieelarvele eraldatakse 
täiendavateks otsetoetusteks ka 2013. aastal 
24,3 miljonit eurot. Täiendavad otsetoetused 
(nn riiklik üleminekutoetus) on uutel liikmes-
riikidel lubatud maksta, et vältida toetuse järsku 
ja märkimisväärset kahanemist 2013. aastal 
sektorites, kus maksti 2012. aastani täiendavaid 
riiklikke otsetoetusi.

See, et täiendavat otsetoetust võib maksta ka 
2013. aastal, milleks tuli muuta EL tasandi 
õigusakte, ja et riigieelarves on need vahendid 
ka kavandatud, on valitsuse suur töövõit ja 
väärib tunnustamist.

Uue maaelu arengukava koostamine

2012. aastal alustati uue maaelu arengukava 
2014–2020 koostamisega, mis kahjuks valitsuse 
tegevusprogrammis erilist tähelepanu ei pälvi. 
Samas on just maaelu arengukava raames valit-
susel võimalik teha olulisi otsuseid ja seada prio-
riteete maaelu ja põllumajanduse arendamiseks 
järgmistel aastatel. Tänaseks on arengukava 
eelnõuga jõutud lõpusirgele ning valitsus arutab 
eelnõud juuni lõpus.

Põllumajandus-Kaubanduskojale valmistab 
suurimat muret, et uues arengukavas tahetakse 
vähendada põllumajanduse konkurentsivõime 
kindlustamiseks vajalikke investeeringutoetusi 
seniselt 191 miljonilt eurolt 160 miljonile eurole, 
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56 miljonit eurot 
põllumajandusi 
lähiaastatel 
ähvardanud languse 
ärahoidmiseks.
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kuigi sektori investeeringuvajadus on jätkuvalt 
suur. Häguseks jääb ka põllumajanduse inves-
teeringutoetuste sihtgrupp. Investeeringute 
toetamise poliitika eesmärgiks peaks olema ette-
võtluse arendamine ning töökohtade kindlusta-
mine, mistõttu peaks investeeringute toetamisel 
lähtuma ettevõtete pikaajalisest konkurentsivõi-
mest, investeerimis¬¬suutlikkusest ja objektiiv-
setest majandus¬näitajatest. Positiivne on see, et 
uues arengukavas soovitakse senisest suuremat 
tähelepanu pöörata investeeringutele, mis on 
suunatud põllumajandussaaduste töötlemiseks 
ja lisandväärtuse kasvatamiseks.

TURVALISUS
Autor: Tiina Ristmäe, MTÜ Eesti 
Naabrivalve

2012. aasta sügisel kogutud Eurobaromeetri 
andmetest selgub, et kuritegevus on 7% Eesti 
elanike hinnangul riigi põhiliseks problee-
miks (seejuures ELi keskmine on 11%). Seda 
hinnangut toetab ka kuritegevuse statistika, 
mis näitab kogu kuritegude üldarvu vähe-
nemist ja seda juba kahel järjestikusel aastal 
(2011 ja 2012). Valitsemisprogrammi täitmisel 
jälgitakse kuriteo ohvriks langenute osakaalu 
ja 2015. aastaks püstitatud eesmärk - kuriteo 
ohvriks langenud elanike osakaalu vähenemine 
alla 12% – sai täidetud juba 2011. aastal. 2012. 
aastal ohvriks langenute osakaal langes veelgi 
ja on nüüd 8%. Sellest lähtuvalt on muudetud 
valitsemisprogrammis turvalisuspoliitika ees-
märki ning edaspidi on sihiks hoida ohvriks 
langenute arv vähemalt alla 10%. 

Alates 2009. aastast on vähenenud varguste 
arv, eelkõige on selle taga kaubandusettevõte-
test toimepandud varguste arvu vähenemine, 
kuid 2012. aastal on vähem registreeritud ka 
teisi enamlevinud varguseliike, nagu vargused 
sõidukitest, sõidukivargused ning vargused 
eluruumist. Vargused on kuriteoliik, millega 
kõige suurem osa elanikest võib kokku puutuda, 
seega selle kuriteoliigi vähenemine suurendab 
oluliselt elanike turvatunnet.

Teine näitaja, mille abil valitsuse tegevust 
hinnata, on ebaloomulikul teel hukkunute arv. 
Kui mitte arvestada narkosurmasid, siis tööõn-
netuste, uppumiste, tulesurmade, liiklusõnne-
tuste, enesetappude ja tapmiste/mõrvade tõttu 

hukkunute arv on vähenenud. Oleme jõudnud 
viimaste aastakümnete kõige väiksema õnne-
tusjuhtumite arvuni.

Kahjuks ei ole kogu pilt siiski nii positiivne, 
hüppeliselt on kasvanud narkosurmade arv. See 
reaalsus on pannud ametnikud ja valdkonna 
spetsialistid arutlema uimastiennetuse alus-ja 
töödokumentide kvaliteedi üle, et kas valitud 
tegevussuunad on ikka olnud õiged. Lisaks 
vaadatakse ka politsei poole – kas uimastite 
konfi skeerimine ja narkokurjategijate püüd-
mine on olnud piisav? Tänaseks on politsei juba 
suurendanud ressursse uimastikuritegevusega 
võitlemiseks, lisaks suuremate narkokoguste 
konfi skeerimistele tegeletakse aktiivsemalt ka 
nn. tänavadiileritega. Samas on narkokurite-
gevus nii laiahaardeline probleem, kus ainult 
narkokaubitsejatega tegelemine ei lahenda prob-
leemi. Ei ole uudiseks, et Eestis ei ole kõikjal 
samaväärselt kättesaadavad võõrutus-ja rehabi-
litatsiooniprogrammid ja sellele peab valitsus 
hakkama rohkem tähelepanu pöörama.

Valitsuse kahel tegevusaastal on kasvanud 
vägivalla kuritegude arv, eelkõige lähisuhte-
vägivald. Kasv on olnud hüppeline, Tallinnas 
ja Harjumaal isegi 30–40%. Kasvu põhjuseid 
analüüsides ei saa tegelikult väita, et inimesed 
on vägivaldsemaks muutunud, see on ehk vaid 
osa kogu põhjuste kogumikust. Vägivallakurite-
gude kasvu Tallinnas ja Harjumaal selgitatakse 
ka selle piirkonna menetlustaktika muutusega – 
kriminaalasi algatatakse igal juhul, isegi kui 
ohver ise seda ei nõua. Vägivallakuritegude eest 
süüdimõistetuid iseloomustab kõrge retsidii-
vsus – ligi 40% paneb aasta jooksul toime uue 
kuriteo (allikas: Justiitsministeerium). Kolman-
daks vägivalla kuritegude arvu kasvu põhjuseks 
on alkoholi tarbimise kasv. Lisaks võiks välja 
tuua elanike teadlikkuse kasvu, avalikkus taunib 
perevägivalda, meedia on kajastanud temaatikat 
ja seeläbi on vägivalla ohvrid saanud julgust, tuge 
ja infot abi otsimiseks. Võib-öelda, et vaikselt 
liigume selles suunas, et perevägivald ei ole enam 
perekonna enda asi, mis ei peaks teisi huvitama. 

Valitsuse kaheaastast tegevust turvalisuse ja 
korrakaitse valdkonnas kokku võttes saab öelda, 
et hakkama on saadud hästi, tegevusprogrammis 
planeeritu on suures osas ellu viidud. Kuritegevus 
väheneb ja elanike turvatunne suureneb. 

Ilmselgelt ei ole kuritegevuse ja õnnetustes 
hukkunute arvu vähenemine tekkinud iseene-

Kuritegevus 
väheneb ja elanike 

turvatunne 
suureneb. 
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sest, selle taga on suurem ressurss (tööjõud ja 
tehnika), õiged otsused professionaalsete amet-
nike poolt. Kuid silma jääb ka nn tulekahjude 
kustutamist, näiteks narkosurmade vähen-
damise puhul. Narkosurmad kasvasid teist 
aastat järjest – alles siis alustati tegevustega, 
et uusi narkosurmasid ennetada ja vähendada. 
Nii väikeses riigis kui Eesti ei peaks prioritee-
tide muutmine ja ressursside ümbersuunamine 
võtma mitu aastat, et esilekerkinud probleemiga 
tegelema hakata.

Soovitused valitsusele

Järgneval kahel aastal peaks valitsus rohkemat 
tähelepanu pöörama küberkuritegevuse vastu 
võitlemisele. See kuriteo liik on mitmendat 
aastat kasvanud, eriti noorte hulgas. Sisetur-
valisuse 2012. aasta kokkuvõttes tõdetakse, et 
ressursside puudusel ei ole toimunud vastavaid 
ametnike koolitusi. See võib omakorda kaasa 
tuua küberkuritegude menetlusvõimekuse 
vähenemise, sest pole piisavalt palju professio-
naalseid menetlejaid. 

Teiseks valupunktiks turvalisuse tagamisel on 
alkoholi liigtarvitamine. See probleem ei ole 
ainult korrakaitse mure, vaid alkoholi liigtar-
vitamise probleemistikuga tegelda valdkonna-
üleselt. Puudu on ennetustegevustest, aga ka 
ravi- ja rehabilitatsiooniprogrammidest. Mõne-
võrra on abiks alkoholitarbimise vähendamiseks 
mõeldud ravimi müügiletulek Eestis. Spetsialis-
tide sõnul sõltuvusravi kättesaadavus paraneb 
seetõttu tunduvalt. Muidugi peab ka ennetuse 
ja raviprogrammidega edasi tegelema.

Kolmandaks tähelepanu vajavaks teemaks on 
politseile kuritegudest teatamine. Eestis on 
usaldus politsei vastu väga kõrge – üsna pikalt 
on see olnud ligi 85% – seetõttu on üsna üllatav, 
et umbes 60% vargustest ja vägivalla kurite-
gudest jääb politseile teatamata. 2010. aastal 
läbi viidud Euroopa sotsiaaluuring toob välja, 
et ainult 63% Eesti elanikest usub, et politsei 
saab avaliku korra tagamisega hakkama, ning 
vaid 30% elanikest arvas, et politsei tabab koju 
tunginud varga ja 41% Eesti inimestest arvab, et 
politsei ei seleta oma otsuste põhjuseid piisavalt 
isegi siis, kui seda küsida. Seega tuleneb kõrge 
usaldusprotsent vaid politsei kui institutsiooni 
usaldamisest, politsei võimekusse usk on aga 
oluliselt väiksem ja eks see selgitab ka seda, 
miks enamus kuritegudest jäävad politseile 
teatamata. 

Üsnagi sarnasele järeldusele jõuti ka Eestis 
2012. aastal läbi viidud uuringus, kus hinnati 
elanike arvamust politsei töö kohta (Saar Poll, 
2012). Uuringust ilmnes, et ohvriks langenute 
rahulolu on märkimisväärselt madalam võrreldes 
teiste politseinikega isiklikult kokkupuutunu-
tega. Helistades hädaabinumbrile 110, jäi 13% 
inimestest ilma abita. Need on faktid, mis peavad 
otsustajaid koheselt tegudele suunama. Nende 
protsentide taga on inimesed, kes loodavad polit-
seilt abi ja kaitset. On lubamatu, et 110 numbrile 
helistades jääb abi saamata. 

Niisiis on juba saavutatud positiivsete ja heade 
tulemuste taustal tööpõld ees ootamas. On palju 
kitsaskohti, mis turvalisuse ja korrakaitse vald-
konnas püsivad, näiteks politseiametnike tööta-
sude küsimus. Heameel on aga näha, et paljud 
otsused ja tegevused põhinevad analüüsidel 
(eriti paistab see silma Justiitsministeeriumi 
puhul), mis annab aluse tulemuste kavanda-
miseks. Kuritegude ennetamine nõuab suurt 
ressurssi – inimesi, aega ja raha – ja paraku ei ole 
tegu mitte paari aasta tegevusega, vaid järjepi-
deva panustamisega. Näib, et turvalisuse vald-
konnas on seda mõistetud.

TRANSPORT. 
ENERGEETIKA
Autorid: Valdur Lahtvee, Mari Jüssi, 
SEI Tallinn

Valitsuse tegevuskava täitmine transpordi ja ener-
geetikavaldkonnas on senise perioodi jooksul 
olnud nõrk. Märgatavat edasiminekut paberile 
pandud kliima- ja keskkonnaeesmärkideni, milles 
seisneb energeetika ja transpordisektori võtmeroll, 
pole saavutatud. Vastupidi, põlevkivist toodetud 
elektri ekspordimahu ja autostumise iga-aastane 
jätkuv kasv tähendab Eesti summaarsete heitko-
guste kasvu ja negatiivse keskkonnamõju laiene-
misega kaasnevate ühiskonna kulude kasvu ja 
majanduse ressursitootlikkuse kahanemist ehk 
konkurentsivõime pidurdumist.

2012. a energiavaldkonna tegemistest täht-
saim oli elektrituru avanemise ettevalmistus ja 
käivitamine. Siin jäi valitsuse tegevus hiljaks 
nii regulatsiooni ettevalmistamisel kui tarbijate 
teavitamisel, mis tõi kaasa asjatu segaduse elekt-
rilepingute sõlmimisel.

Küberkuritegevus 
on mitmendat aastat 
kasvanud, eriti 
noorte hulgas.
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Valitsus kehtestas uued rangemad energiatõhu-
suse miinimumnõuded, mis hakkasid kehtima 
jaanuarist 2013. Samas peaks valitsus alanud 
aastal energiatõhususe nõuete juurutamisel 
(näiteks hangetel) ise eeskuju näitama.

Uued arengud

Hea on, et valitsus korraldab ulatusliku kaasa-
misega transpordi ja energiamajanduse uute 
arengukavade koostamist, kuid samas on 
need protsessid võrreldes EL järgmise perioodi 
rahastamiskavade planeerimisega hilinenud 
ning toimuvad seetõttu paralleelprotsessidena. 
Oluline positiivne suund on EL rahastamiska-
vade väljatöötamisel senisest suurema tähele-
panu pööramine linnalisele liikuvusele ja linna 
elukeskkonda parandavatele terviklahendustele 
(nn Linnalise meetme kavandamine), säästvat 
asustusstruktuuri ja liikuvust soodustavate 
planeerimissuuniste väljatöötamine.

Samas on mitmed aastaid lubatud lahendused 
tehtud poolikult (nt Harjumaa ühtne piletisüs-
teem ei toimi üksikpileti ostmisel ega kõikidel 
liinidel) ning ühistranspordi ja integreeritud 
transpordisüsteemi arendamise institutsio-
naalne suutlikkus ja rahastamisvõimalused 
on võrreldes maanteehoiuga endiselt nõrgad. 
Seetõttu on oht, et see valitsus soosib pigem uusi 
Mäo ja Ülemiste ristmike laadseid ühiskonnale 
üle jõu käivaid üksiklahendusi, selle asemel, 
et tegeleda transpordisüsteemi, inimeste liiku-
vuse ja asustuse kui terviku planeerimisega. 
Hea algatus on Rail Balticu trassi planeerimine 
kolme maakonna teemaplaneeringuna. Hea 
on ka see, et keskkonnaministeerium otsustas 
sõiduautode energiamärgistamine tööplaani 
tagasi võtta. Eestis registreeritavad uued sõidu-
autod on vaatamata nt elektriautode müügitoe-
tustele endiselt EL kõige kütusekulukamad.

Konkreetsem energiatõhusust ja energiasäästu 
puudutav tegevus on olnud valitsusel pigem 
ajendatud CO2 kvoodimüügist saadud rahade 
kasutamisega seatud tähtajaks. Võrreldes põlev-
kivienergeetikasse panustatud ressurssidega on 
edusammud transpordi energiasäästu ja koha-
like taastuvate biokütuste arendamisel olnud 
kõige tagasihoidlikumad.

Kliima- ja energiajulgeoleku eesmärki kahjus-
tava tegevusena tuleb mainida taastuve-
nergiatoetuste vähendamist, mis pidurdab 
energiajulgeoleku ja varustuskindlusse põhi-

samba – kodumaise taastuvallikatel ja väikese 
keskkonnamõjuga hajutatud energiatootmis-
võimsuste osakaalu kasvatamist.

Sarnaselt võib nii energeetikat, transporti kui 
ka keskkonda puudutavas valdkonnas pidada 
miinuseks põlevkivist toodetud mootorikütu-
sele eriõiguste taotlemist EL kütusekvaliteedi 
direktiivi eelnõu läbirääkimiste raames. See on 
vastuolus seniste pingutustega transpordi ener-
giasäästu ja kasvuhoonegaaside vähendamise 
valdkonnas, sest põlevkivist toodetud diisli-
kütus on poole suurema süsiniku jalajäljega kui 
naftast toodetud diislikütus ning põlevkivist 
toodetud mootorikütustele keskkonnanõuete 
osas erandi tegemine nõrgendab oluliselt sääst-
like biokütuste ja kohaliku taastuvenergiatoot-
mise arendamist.

Oktoobris 2012 algatati pilootprojektina Pärnu 
ja Hiiu maakondade merealade ruumiline 
planeering, kuid vaja on kogu mereala tervik-
likku planeeringut, et anda kõigile merel tegut-
sejatele, sh tuuleparkide arendajatele selged 
suunised, mis arvestavad erinevaid huvisid ja 
samas ei kahjusta merekeskkonda.

Soovitused valitsusele

2013. aasta ootus valitsusele on analüüsida 
kõikide energia- ja transpordikütuste tootmise 
otseseid ja kaudseid riigipoolseid toetusi ja 
käivitada mehhanismid – nii regulatsioon kui 
turupõhised stiimulid kohalikel taastuvalli-
katel põhineva energia, sh säästlike biokütuste 
tootmiseks ja tarbimiseks. Põlevkivienergiale 
antavate subsiidiumite ja erisuste osas selguse 
saamine võimaldaks võtta riigi poolseid samme 
neist kahjulikest subsiidiumitest loobumiseks, 
millele peab loogilise sammuna järgnema taas-
tuvenergia toetuste tasumise koorma võtmine 
tarbijalt ja asendamine riigieelarvelise toetusega 
põlevkivienergeetikale täna tehtavate eraldiste 
mahus.

Valitsus ei peaks jätkama põlevkivist toodetud 
mootorikütustele eriõiguste väljakauplemist 
Euroopa Liidu kütusekvaliteedi direktiivi uue 
eelnõu läbirääkimiste raames, sest põlevkiviõlist 
toodetud kütused on oluliselt suurema CO2 
jalajäljega kui naftast toodetud kütused. Trans-
pordis sisulise energiasäästu saavutamiseks peab 
valitsus tegelema kütusesäästlike sõiduautode 
kasutuselevõtu edendamisega (nt elektriau-
tode, nn kvoodibusside-trammide projektid 

Konkreetsem 
energiatõhusust 
ja energiasäästu 

puudutav tegevus 
on olnud valitsusel 

pigem ajendatud 
CO2 kvoodimüügist 

saadud rahade 
kasutamisega seatud 

tähtajaks.



21

on küll väga vajalikud, kuid nende mõju kogu 
sõidukipargi ökonoomsusele ja transpordi ener-
giakulule on marginaalne), autokasutuse ning 
maanteevedude kasvu ohjamisega.

Seoses uute reisirongide kasutuselevõtuga tuleks 
valitsusel analüüsida Harjumaa bussi- ja rongi-
liikluse paremat integreerimist, piletihindu 
ning rakendada ühtne piletisüsteem kogu Harju 
ühistranspordiliiklusele sarnaselt nt Helsingi 
piirkonna piletisüsteemile.

Valitsuse tegevused tuleks edaspidi kavandada 
ja sõnastada konkreetsemalt, nii et tulemused 
oleksid mõõdetavad. Tegevused peavad loomu-
likult olema sihipärased ning lähtuma Riigi-
kogu poolt püstitatud eesmärkidest. Valitsuse 
tegevuskava tuleb vajadusel uuendada ning 
loobuda iganenud eesmärkidest. 

KESKKOND
Autor: Jüri-Ott Salm, Eestimaa 
Looduse Fond

Valitsusliidu programmi täitmine edeneb pigem 
tasapisi - mitmed tegevused kas on võrreldes 
esialgse kavaga hilinenud või on pigem küsi-
tava väärtusega keskkonnakaitseliste aspektide 
suhtes (looduskaitse ja metsaseaduse muuda-
tused; KIKi meede nõukogude aegse maasti-
kureostuse likvideerimiseks; metsanduse hea 
tava allkirjastamine, teiste hulgas RMK poolt). 
Tegevused edenevad siiski paremini nii eelmise 
valitsusega kui ka eelmise aastaga võrreldes.

Oluliseks teetähiseks on looduskaitse arengu-
kava vastuvõtmine ja selle eesmärkide täitmi-
sele asumine. Looduskaitsest räägitakse palju, 
mis edendab ka loodusteadlikkust, kuid prak-
tiliselt on Eesti ühe suurema keskkonnaprob-
leemi - põlevkivi kaevandamise ohjeldamiseks 
tehtud vähe, mis pigem võimaldab põlevki-
vitööstusel võtta positsioon, et nende õigus-
tatud ootusi rikutaks, kui kaevandusmahtusid 
vähendataks riigipoolsete regulatsioonidena. 
Suur on tõenäosus, et valitsus eirab põlevkivi 
kasutamise riikliku arengukava 2008-2015 
eesmärki – piirata kaevandamismahtusid 15 
mln tonnini aastas. Keskkonnaminister on välja 
öelnud eitava seisukoha fosforiidi kaevandamise 
osas. Samal ajal on välja käidud idee kilda-
gaasi varude uuringute algatamiseks, samas 

ei oleks kildagaasi võimaliku tootmise mõjud 
tõenäoliselt fosforiidi kaevandamise omadest 
väiksemad. On küsitav, kas valitsus ikka seisab 
seatud eesmargi – Eesti maavarade kui rahvus-
liku rikkuse heaperemehelik majandamine – 
eest. Eesti valitsuse tegevuse puhul jääb silma 
teatud määral teesklust loodust hoidvate otsuste 
langetamisel.

Tervitatav on põlevkivi kasutamise täiendava 
maksustamise algatamine, mis võiks aidata 
piirata põlevkivi kui ühe enam keskkonda 
saastava maavara kasutust ja pöörata tähele-
panu alternatiivide rakendamisele. Samas pole 
kindel, kas maksu tõstmine selle eesmärgini viib 
ja kas maksutulu ei kasutata pigem teiste riigi-
eelarveaukude lappimiseks. Seda vastuolulisem 
on tõik, et riik investeerib samaaegselt maksu-
maksja raha põlevkivitööstuse projektidesse.

Keskkonnatasude seaduses on sätestatud maava-
rade kaevandamisõiguse tasu (ülem)määrad, 
mis võimaldavad valitsusel kaevandustasusid 
praegusega võrreldes veelgi tõsta. Eeldame, et 
valitsus teeb täiendavad prognoosid kaevandus-
tasude korrigeerimiseks, mis küll ühtlasi tõstab 
tarbijate kulu keskkonnatingimusi halvendavate 
ja ressursimahukate maavarade kasutamisel, 
kuid aitab samas maksupoliitika kaudu ohjel-
dada taastumatute varade tarbimist. Tasude 
pikemaajalise muutmise kava olemasolu aitaks 
ka tööstusel paremini prognoosida kulusid 
maavarade kasutusest ega tekitaks suuri vastu-
olusid majandusringkondadega.

Naftareostustõrje alane valmidus on ületanud 
eesmärki 1,8 km2 24 h jooksul – jõutud on 
väidetavalt 2,4 km2-ni – siinkohal tuleb tõdeda, 
et eelmise valitsuse poolt tehtud otsused on 
vilja kandnud ja uue reostustõrjelaeva valmi-
mine kattis vajaduse täita Eesti poolt kinnitatud 
rahvusvahelisi kohustusi. 

Mõnede pikemaajaliste keskkonnaprobleemide 
lahendamisel on valitsus olnud pigem loid kui 
aktiivne. Nõnda võivad eelmisest valitsusest ja 
keskkonnaministrist üles jäänud probleemid 
jääda lahenduseta ka hetkel tegutseva valitsuse 
poolt, kuigi valitsuses on samad erakonnad. 
Näiteid:
• Lubatud on tagada traditsiooniliste kala-

jõgede elujõulisus, hea seisund ja kalade 
läbipääs paisudest. Selgusetus Sindi paisu 
edasise arendamise küsimustes on kestnud 
juba aastaid – samas moodustavad Pärnu 
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jõgi ja selle lisajõed Eesti ühe olulisema 
elupaiga poolsiirdekaladele, kelle hulka 
kuuluvad looduskaitseliselt ning harrastus- 
ja kutselise kalapüügi seisukohalt olulised 
liigid, sh lõhe, meriforell, vimb ja jõesilm. 
Nendele liikidele jäävad aga koelmud Sindi 
paisu tõttu väga suures osas kättesaamatuks. 
Pärnu jõele jääb ka Eesti kõige ulatuslikum 
vooluveekogudel olev Natura-loodusala – 
Pärnu jõe loodusala.

• Valitsuse tegevusaruande kohaselt on viidud 
läbi uuringud merekaitsealade kiiremaks 
määratlemiseks ja Läänemere seisundi 
hindamiseks ning vastav alapunkt valitsus-
liidu tegevusprogrammi põhiselt täidetud. 
Samas ELF on saanud KIKi rahastuse projek-
tile, mille eesmärgiks on Eesti merealade 
planeerimiseks looduskaitselise teabe koon-
damine, sh territoriaalmere mereelupaikade 
modelleerimine (tööde tähtaeg märts 2014). 
Praegu puuduvad peaaegu täienisti andmed 
ja vastavad uuringud nahkhiirte kohta, 
mereimetajate osas on andmed puudulikud 
ja vajaksid tänapäevastele meetmetele tugi-
nevaid uuringuid jne. Kindlasti on posi-
tiivne merealade planeeringute algatamine 
Hiiu ja Pärnu maakondades, kuid erinevad 
arendused merel nõuavad olulisemalt laia-
põhisemat lähenemist.

Soovitused valitsusele

Järgnevate aastate plaani soovitame järgnevaid 
tegevusi:
• Raiemahtude hoidmine 8 kuni 9 mln tihu-

meetrit aastas tasemel, et tagada stabiilne 
puiduressursi kasutamine, annab võima-
luse seniste kasutusmahtude ja investeerin-
gute põhiselt puidutööstuse jätkusuutlikuks 
arenguks ja minimeerib ohte bioloogilise 
elurikkuse olukorra edasisel halvenemisel.

• Põlevkivi kaevandamismahtude suure-
mise ärahoidmine, vähendamaks Virumaa 
keskkonna võimalikku halvenemist ja 
CO2 emissiooni suurenemist. Merealade 
uuringute teostamine võimaldamaks koos-
tada kvaliteetsed merealade planeeringud. 
Ei saa nõustuda, et valituse tegevuskava 
punkt „uuringud merekaitsealade kiire-
maks määratlemiseks ja Läänemere seisundi 
hindamiseks“ on täidetud.

• Tegevuste algatamine eesmärgiga põllu-
majanduse otsetoetustest loobumiseks EL 
üleselt ja siduda need meetmetega, mis 
tagavad avalike hüvede (elurikkus, mulla-

viljakus, süsinikuvaru, puhas vesi jms) säili-
mise ja toetavad nende taastamist. 

• Naftareostustõrje fondi asutamine eesmär-
giga rahastada reostusvalmisoleku taga-
miseks vajalikke tegevusi. Selgitust selle 
ebavajalikkuse osas ootame endiselt kesk-
konnaministrilt.

Valitsuse eesmärk on hoida looduse mitmeke-
sisuse ja loodusressursside kaitstus 2010. aasta 
tasemel, kus kriteeriumiks vaid kaitstavate alade 
pindala (18% maismaast) (ülevaade valitsuse 
eemärkide täitmisest 2012. aastal). Eeldame, et 
kriteeriumiks on mh kaitsekorralduskavades ette 
nähtud tegevuste elluviimine ja saavutustaseme 
määratlemine, samuti ohustatud liikide kaitse 
aktiivsem korraldamine. Teataval määral katab 
neid probleeme Looduskaitse arengukava, teisalt 
on ebaselged konkreetsed eesmärgid ja nende 
täitmine järgneval kahel valitsuse tegevusaastal. 
Nagu on sõnastatud ka Looduskaitse arengu-
kavas aastani 2020, vajab ka Eesti täiendavat 
analüüsi lahtuvalt EL-i rohelise infrastruktuuri 
ehk rohetaristu strateegiast. Rohetaristu üheks 
olulisemaks eesmärgiks on tagada elupaikade 
ökoloogiline sidusus ning elupaikade ja nende 
vaheliste liigilevikukoridoride piisavus –üksi 
kaitsealad ei taga elurikkuse säilimiseks vajalikku 
eluruumi. Oluline on kaitsealade kaitsekorral-
duskavade jätkuv koostamine ja elluviimine, sh 
KKA ja RMK tegevuste parem koordineerimine.

INFOÜHISKOND
Autor: Liia Hänni, e-Riigi 
Akadeemia

Infoühiskonda käsitlevad eesmärgid ja tege-
vused on esitatud programmi peatükis „e-Riigist 
i-riigiks“. Valitsusliidu selle valdkonna poliitika 
eesmärk on „pakkuda inimestele nende aega 
ja mugavust väärtustavat ning turvalist elu- ja 
töökeskkonda moodsate tehnoloogiavahen-
ditega. Infoühiskonna keskmes peab olema 
i-nimene, mitte e-lektron“. Poliitika tulemus-
likkuse hindamiseks on valitsus aluseks võtnud 
järgmised kriteeriumid:
- Interneti kasutajate osakaalu suurenemine 

16–74-aastaste hulgas,
- elanike rahulolu suurenemine riigi osutata-

vate e-teenustega, 
- ettevõtete rahulolu suurenemine riigi osuta-

tavate e-teenustega.
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Nagu nähtub valitsusprogrammi infoühiskonna 
poliitika täitmise kohta infot edastavalt veebi-
lehelt, võib valitsuse tegevust lugeda edukaks, 
sest kõigi näitajate osas suundub olukorda 
ilmestavatel diagrammidel nool optimistlikult 
ülespoole. Esitame vastavad arengunäitajad 
kokkuvõtlikult alljärgnevas tabelis.

TABEL 1. Infoühiskonna poliitika 
tulemuslikkuse hindamise näitajad

Näitaja 2011 2012*

Internetikasutajate osakaal 76.5 78.4

Elanike rahulolu 77.6 80.6

Ettevõtete rahulolu 94.5 96.4

*2013 a. andmed avaldatakse 2013 II poolaastal

Kuid keskmised näitajad ei pruugi välja tuua 
kogu tõde olukorra kohta. Nii selgub Statis-
tikaameti andmetest, et aastaga on langenud 
internetikasutajate määr töötute ning mada-
lama haridustasemega inimeste hulgas ja 
vähesel määral ka maapiirkondades (märgata-
valt Pärnumaal, kus langus oli 6%). Problee-
miks on ka vanema elanikkonnagrupi (65–74) 
arvutikasutajate väike osakaal, mis suureneb 
väga aeglaselt ja on 2012. aasta seisuga vaid 
27,4%. Seega on digitaalne lõhe Eestis endiselt 
probleemiks, mida tuleb püüda riigi tasandil 
ületada. Valitsuse tegevkavas on interneti kätte-
saadavuse parandamiseks ette nähtud ülikiire 
fi iberoptilisel kaablil põhineva lairibaühenduse 
väljaehitamine kõikide Eesti maapiirkonda-
deni aastaks 2015, kuid see meede ei pruugi 
iseenesest kasvatada internetikasutust nendes 
elanikerühmades, kes seni pole uusi kommuni-
katsioonikanaleid kasutama hakanud. Soovitav 
on uues infoühiskonna arengukavas näha ette 
meetmed digitaalse lõhe vähendamiseks nii 
interneti kasutatavuse tõstmisel kui ka mitme-
külgset kasutamist võimaldava digitaalse kirja-
oskuse arendamisel. 

e-teenused

Avalike e-teenuste kasutajate üldine rahulolu 
teenustega on statistika kohaselt tõusuteel, kuid 
ka siin toob detailsem vaade esile vastust oota-
vaid küsimusi. Miks on osa e-teenuste kasutus 
madalam, kui see võiks olla (paberivaba ARK, 
peretoetused, Töötukassa e-teenused jt.), kuidas 
tõsta avalikkusele suunatud e-teenuste tutvus-
tamise kampaaniate tulemuslikkust (portaali 

eesti.ee näide) jne? Lisaks e-teenustega rahulolu 
uurimisele tuleks analüüsida ka teenuste e-kesk-
konda viimise efektiivsust nii riigi kui elanik-
konna seisukohalt lähtuvalt. 

Näiteks püsib samal tasemel töötukassa 
e-teenuste kasutamine, kuigi sellest võiks töötu-
tele palju abi olla. Seepärast tuleks e-teenuseid 
pakkuvaid valitsusasutusi ergutada mitte ainult 
teenuste kvaliteeti tõstma, vaid hoolt kandma 
ka teenuste kasutuse leviku eest.

Ettevõtete rahulolu avalike e-teenustega on 
kõrgem kui elanikkonnal ja ka e-teenuste kasu-
tamise määr on enamasti enam kui 80% erine-
vate valdkondade ettevõtetest. Siiski torkab 
silma, et väiksemates kui 50 töötajaga põlluma-
jandusettevõtetes ajab veerand nendest läbi ilma 
internetita. Sega on ka ettevõtete puhul endiselt 
teemaks laiendada ja süvendada infotehno-
loogia võimaluste kasutamist, milles ka riigil on 
oma roll täita. 

Valitsusetegevusprogramm sisaldab mitmeid 
tegevusi riigi e-teenuste arendamiseks, mille 
lähtekohaks on nn roheliste raamatute koos-
tamine. Nii oli algses valitsusprogrammis 
ette nähtud valmis saada e-teenuste roheline 
raamat 2012. a III kvartalis, uuendatud 2013. 
aasta valitsusprogramm pakub tähtajaks 2013. 
aasta II kvartalit. Rohelise raamatu eelnõu oli 
avalikul konsultatsioonil 2012. a septembris, 
laekunud 130 kommentaari läbitöötamise tule-
musena sündinud uus versioon esitati eelnõude 
infosüsteemi valitsusele vastuvõtmiseks.

Avatud andmed

Samuti on valitsus pikendanud avaandmete 
rohelise raamatu valmimise tähtaega, mis algse 
2012. aasta III kvartali asemel on nüüd 2013. 
aasta IV kvartal. Vahepeal on avaandmete 
õiguslik pool selginenud tänu eelmise aasta 
detsembris Riigikogu poolt vastu võetud avaliku 
teabe seaduse muudatusele. Selles olukorras on 
ebaselge, mida kavandatav roheline raamat, mis 
peaks välja tooma probleemid, endast kujutab. 
Aeg oleks rohelise raamatu asemel planeerida 
konkreetseid tegevusi seaduses sätestatud põhi-
mõtete elluviimiseks. 

Kõige keerulisem tundub pärast kaht võimu-
oleku aastat valitsuse lubaduse „e-kodanik on 
e-ametniku ja e-poliitiku kiireks ja tegusaks 
partneriks“ seis. Statistika näitab, et 2012. aastal 

Soovitav on uues 
infoühiskonna 
arengukavas näha 
ette meetmed 
digitaalse lõhe 
vähendamiseks 
nii interneti 
kasutatavuse 
tõstmisel kui ka 
mitmekülgset 
kasutamist 
võimaldava 
digitaalse kirjaoskuse 
arendamisel.
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oli vaid 3,6% kodanikest avaldanud arvamust 
või osalenud avalikus arutelus riigi- või valitsus-
asutuse e-keskkonnas. Kodanikele passiivsuse 
etteheitmise asemel tuleks kriitiliselt hinnata 
valitsusasutuste veebisuhtluse taset, mis 2011. 
aastal e-Riigi Akadeemia poolt läbi viidud 
uuringu põhjal jätab paljuski soovida. Vaevalt, 
et paranemist saab loota üksnes ministeeriumide 
veebilehtede uuendamisest, mille tähtaeg on 
alles 2014. aastal. Põhiprobleemiks on kodani-
kega püsiva ja konstruktiivse dialoogi pidamine 
igapäevaselt, mille puudujäägid tõi ilmsiks käes-
oleva aasta alguses vallandunud rahvakogu prot-
sess. Mitmed seal esitatud ettepanekud võiks olla 
valitsusele toeks valitsuskoalitsiooni kokkuleppes 
kirja pandud lubaduste elluviimisel. 

Infoühiskonna arengu suunamiseks lähiaastatel 
ja veidi kaugemas perspektiivis on väga oluline, 
millised saavad olema uue „Eesti infoühiskonna 
arengukava 2020“ sihid. Eelnõu on avalikul 
konsultatsioonil osalusveebis. 

KEELEPOLIITIKA
Autor: Peep Nemvalts, Tallinna 
Ülikool

Õigusruumi selguse ja arusaadavuse 
suurendamine 

See on jaotises „Turvaline Eesti“ igati vajalik 
eesmärk, mille nimel on muuhulgas lubatud 
arendada eesti õiguskeelt. Algsega võrreldes on 
2012. a kevadel uuendatud tegevusprogrammis 
muutunud rõhuasetus: „Õigusmõistete andme-
baasi Estlegalterm arendamine mitmekeelseks“. 
Kuidas ja kes sel viisil eesti õiguskeelt arendab, 
ei ole kahjuks selgunud. Justiitsministeeriumi 
võrgukodus ei anna Estlegaltermi otsing ühtegi 
tulemust, kuigi tegevusprogrammi järgi peaks 
sellega käima algusest peale pidev töö. Tõlke-
põhist terminibaasi ESTERM avalehel on 
muutumatult märge “Õigusterminite osas 
on Justiitsministeeriumis loomisel uus eraldi 
terminibaas”. See näib olevat takerdunud või 
üldse alustamata – väidetavalt ressursipuudusel. 

Õigusterminite ja -mõistete andmebaasi on küll 
vaja pidevalt täiendada, täpsustada ja ühtlus-
tada, ent kahjuks ei leidu kuskil infot selle uue 
loomise põhimõtete, metoodika ega edenemise 
kohta, kuigi ka valitsuse 2013. a tegevusprog-

rammis on see märgitud pidevaks tegevuseks. 
Küsitav on mitut sarnast andmebaasi käitada, 
mistõttu peaks väga hoolikalt läbi mõeldama, 
kuidas ESTERM ja Estlegalterm ühendada. 
Korrastatud ja kättesaadav terminivara on 
hädavajalik eeldus, kuid ainuüksi sellest ei piisa. 
Õigusruum saab selgemaks ja arusaadavamaks 
üksnes siis, kui iga õigusakti lausestus ja teksti 
ülesehitus on kantseliidivaba ja hõlpsasti loetav. 
Õigus- ja haldusaktide keel mõjutab oluliselt 
kodanikkonna ühistegevuse ja iga inimese elu 
mõttekust Eesti riigis, mistõttu tuleks sellele 
rohkem tähelepanu pöörata tekste koostades 
ja järjekindlalt keeletoimetades, samuti nende 
tekstide koostajaile korrapäraselt täiendõpet 
võimaldades. See haakuks valitsuse seatud 
eesmärgiga „Keelekasutuse heade tavade juuru-
tamine“, mille ühe programmilise tegevusena 
on märgitud: „saavutamaks eeskujuliku kirja-
keele kasutamine ametlikus suhtluses, õigusak-
tides ja avalikus teabelevis, panustame selleks 
vajalike koolituste korraldamisse“. Kahjuks on 
selle käivitamise tähtaeg edasi lükkunud.

Tasuta ja tipptasemel kõrgharidus

Valitsuse tegevusprogrammi jaotises „Haritud 
Eesti“ on seatud kõrghariduskorralduse läbi-
vaks eesmärgiks kvaliteet ja ühtlasi soovitud 
luua kõigile võimalus saada eestikeelsetel õppe-
kavadel tasuta kõrgharidust.

Siin on pidevaks tegevuseks märgitud „Eesti 
kõrgharidusstrateegia 2006–2015“ elluviimine. 
Ometi on seni lahendamata juba aastaid kestnud 
riiklike strateegiate vaheline vastuolu, mil määral 
rakendada kõrghariduses eesti keelt ja võõrkeeli, 
eriti inglise keelt. Selgeim ebakõla on nimetatud 
strateegia ning Eesti kõrghariduse rahvusvahe-
listumise strateegia vahel, ent täit kooskõla pole 
ka ei eelmise ega kehtiva „Eesti keele arenguka-
vaga“ (vt P.Nemvalts, Eesti keel kõrghariduse ja 
teaduse keelena, Sirp 04.01.2013).

Õppetöö kvaliteeti loodetakse parandada, 
muutes riikliku koolitustellimuse jaotust. Sellest 
olulisem kvaliteedi näitaja on selge ja ladus eesti 
oskus- ja teaduskeel. See on eestikeelse Eesti 
riigi ja teadmusühiskonna arengu vajalikke 
eeldusi. Seetõttu peaks valitsus looma ja tagama 
tingimused kõrgkoolides eesti teaduskeele 
õppeks, sest sedakaudu arenevad ka eestikeelsed 
õppekavad kvaliteetsemaks. Selles suunas on 
küll rakendatud mitu kaasnevat programmi, 
ent pidev ja piisav otsene rahastus seni puudub.
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Eesti oskuskeele järjekindel arendamine

See on jaotise „Eesti keel ja meel“ eesmärgina 
väga tervitatav, sest sellest oleneb paljuski kogu 
Eesti hariduse sisuline selgus. Sellega seostub 
mitu tegevust. Esmalt lubati 2012. a I kvartaliks 
välja kujundada senisest süsteemsemad keele-
värskenduse ja oskussõnavara loomise võima-
lused; 2012. a uuendatud tegevuskavas lükati 
see 2013. a I kvartalisse, ent kuskilt ei selgu 
põhjendusi, millest lähtudes. Seni on ebaselge, 
mida täpsemalt on peetud silmas keelevärs-
kendusena ja mida on mõeldud süsteemsemate 
võimaluste all. Ometi on 2013 I kv aruandes 
märgitud need täidetuks, menetlemise seisuna 
lisatud: “EKIga ei sõlmita enam halduslepingut, 
vaid sihtotstarbeline leping oskussõnavara 
loomiseks.” Milles sisuliselt on kokku lepitud? 
Ei ole mõeldav, et kogu eesti oskussõnavara 
luuakse EKIs, sest suur osa paljude teadusvald-
kondade terminitööd on tehtud ja tehakse edas-
pidigi ülikoolides. Iseasi on see, et on loodud 
keeletehnoloogilisi abivahendeid, nagu sõnasti-
kusüsteem, mida nt terminitoimkonnad saavad 
kasutada.

Hästi on toiminud juba eelmise valitsuse ajal 
käivitatud “Kõrgkooliõpikute programm 2008–
2012” ja programm “Eestikeelse terminoloogia 
toetamine 2008–2012”, mille abil on õnnes-
tunud sõna- ja mõisteloomel kõik eeldused 
levida kiiresti kõrgkoolide õppetöösse. Õpikuid 
on ilmunud, parimate õpikute autoreid on 
auhinnatud. 2013. a I kvartaliks pidi valmima 
mõlema programmi jätkukava 2013-2017, kuid 
2013 I kv aruandes väidetakse mõlema kohta: 
“Programmi kinnitamine on viibinud, kuna 
sooviti ette näha teatud muudatusi program-
mide rakendamises.# Puuduvad andmed, kes, 
miks ja milliseid muudatusi on soovinud uues 
kõrgkooliõpikute programmis. Seda eelnõu ei 
ole seni saadetud ülikoolidele kooskõlastuseks. 
Uue terminoloogiaprogrammi eelnõu saadeti 
ainult TLÜ-le ja TÜ-le tutvuda alles pärast 
sellekohast TLÜ päringut. Eelnõus on kahjuks 
kõrgkoolid taandatud teisejärguliseks, erinevalt 
lõppenud programmist välistatud programmi 
täitjate hulgast, mis pole oskuskeele ja hariduse 
arenguks sugugi otstarbekas. Jätkuprogrammi 
eelnõu erineb olulistes punktides eelmisest 
programmist, kusjuures ei leidu mingeid 
põhjendusi, kuidas muudatused võiksid eden-
dada kõiki valdkondi hõlmavat eesti termini-
tööd kõiki asjaosalisi võrdselt kaasates. Oluline 
puudus on programmi rahastus¬mehhanismide 

läbinähtamatus. Nii programmi sisus kui ka 
rakenduskavas on ebatäpsust, vasturääkivust ja 
mitmetimõistetavust. 

Uute programmide koostamisel tuleks eriti 
silmas pidada seda, et oskuskeel ei piirdu üksnes 
oskussõnavaraga, vaid häid termineid tuleb 
osata kasutada ladusa lausestusega õppe- ja 
teadustekstis. 2012. aasta riigieelarve seletus-
kirjast nähtub, et toetatakse terminoloogiaõpet 
TTÜs ja Maaülikoolis. Varem on ühel aastal 
toetatud seda ka TÜs ja TLÜs. Praegune ositine 
ja napp projektipõhine rahastamine riiklike 
programmide kaudu (sh „Eesti keel ja kultuu-
rimälu“ 2009–2013) ei võimalda tööd vajalikus 
mahus ega kindlusta järjepidevust. Eesti hari-
duse ja teadmusühiskonna edendamise huvides 
tuleks riigieelarvest pidevalt rahastada eesti 
teaduskeele ja terminoloogia õpet ja uurimist 
kõigis ülikoolides. 

See haakuks hästi ka valitsemiskava eesmär-
giga tugevamalt seostada keele- ja aineõpet 
kõigil haridusastmeil, sh panustada keeleõppe 
osakaalu suurendamisse õpetajakoolituses. 
Ülikoolid on juba mõne aasta eest alustanud 
kõikidele erialadele pakutavat väljendusõpetuse 
kursust, kuid endiselt on ebaselge, milles nimelt 
praeguse valitsuse panustamine seisneb. Tege-
vusena on nimetatud Eesti keele arengukava 
2011–2017 rakendusplaani aastateks 2014–
2015, aga jääb selgusetuks, miks selle valmi-
mine on lükatud kaks kvartalit edasi, 2014. a 
algusse. Loomulik oleks, et see valmiks siiski 
2013. aasta lõpuks, kaasates kõiki asjaosalisi, 
eelkõige õpetajaid ettevalmistavaid ülikoole.

Hea stiimul peaks olema ka HTMi algatatud 
võõrkeelsete doktoritööde eestikeelsete kokku-
võtete stipendiumiprogramm, mis käivitus 
2012. a. Paraku ei ole info sellest jõudnud suure 
osani sihtrühmast, mida näitab tõik, et kümnele 
stipendiumile saadeti mullu väidetavalt vaid 
neli taotlust. Nähtavasti tuleks üle vaadata 
teabe levitamise viisid ja kanalid ning teabelevi 
parandada. 

Endiselt ei ole selge, missuguste erialaste uudis-
teoste tõlkimist ja avaldamist e-raamatuna on 
kavas toetada ja kuidas täpsemalt seda teha 
plaanitakse, kuigi see on tegevusprogrammis 
pidev tegevus. Millegipärast on seegi seostatud 
kõrgkooliõpikute programmiga, kuigi need 
teosed võiks pigem olla mõeldud laiemale luge-
jaskonnale.

Eesti hariduse ja 
teadmusühiskonna 
edendamise huvides 
tuleks riigieelarvest 
pidevalt rahastada 
eesti teaduskeele ja 
terminoloogia õpet 
ja uurimist kõigis 
ülikoolides.
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ÕIGUSLOOME
Autor: Eesti Juristide Liit

2012. aasta õigusloome tulemustest võib posi-
tiivseks lugeda uuendatud avaliku teenistuse 
seaduse ja korruptsioonivastase seaduse vastu-
võtmise ning rakendamise ettevalmistamise. 
Samuti valmistati ette ja võeti vastu uus kaitse-
väeteenistuse seadus, mis valmistas ette kaitse-
väeteenistuse reformi. 

Riigikogu eelmise koosseisu poolt heakskiidetud 
otsusega „Õiguspoliitika arengusuunad aastani 
2018” eesmärgiks võetud õigusaktide mõjude 
hindamise metoodika rakendamine on käivitatud 
ja tulemusi saab hinnata järgmistel perioodidel. 

Riigikogule on esitatud, küll esialgselt ettenäh-
tust hiljem, korrakaitse seaduse rakendamise 
seadus. 

2012. aastal valiti Teenusmajanduse Koja eest-
võtmisel ja Juristide Liidu osalusel teist korda 
Eesti parimat ja halvimat seadust. Parimaks 
seaduseks valiti avaliku teabe seaduse muuda-
tused, mis nägid ette avalikesse andmekogudesse 
kogutavate andmete taaskasutamise võimalda-
mist. Halvimaks seaduseks valiti seadus mida 
veel ei ole. See on seni vastuvõtmata erakondade 
rahastamist ulatuslikult korrastav seadus.

Õiguse kodifi tseerimine

Õiguskorra lihtsustamise ja korrastamine üks 
tõhusamaid viise on õiguse kodifi tseerimine, 
mille käigus ühes valdkonnas kehtivad õigus-
normid vaadatakse üle ja koostatakse korrastatud 
ning süstematiseeritud valdkonna normistik. 
Valitsuse programmis on lubatud, et jätkatakse 
„ era- ja avaliku õiguse kodifi tseerimist vald-
kondades, kus see on otstarbekas ja vajalik – et 
kodanik leiaks kogu valdkonna seadused ühest 
tekstist ning saaks üheselt aru oma õigustest ja 
kohustustest. Lisaks töös olevale keskkonnasea-
dustikule võtame vastu valdkonnaseadusi koon-
dava ehitus- ja planeerimisseadustiku;“ Peab 
nimetama, et kodifi tseerimise valdkonnas valit-
susel suuri edusamme ei ole. Keskkonnaseadus-
tiku üldosa seadusele ei ole järgnenud eriseaduste 
Riigikogule esitamist. Seadused on lõpuni ette-
valmistamata ja vastuvõtmata.

Kodifi tseerimine on mahukas ja aeganõudev 
töö, mistõttu kiirustamine ning iga hinna 

eest tähtaegade tagaajamine võib õigusselguse 
ja süsteemsuse eesmärgist hoopis kaugemale 
viia. Lisaks võib õigusloomes jätkuvalt näha 
tendentsi, et seadused jõustatakse kiiresti pärast 
vastuvõtmist ega jäeta piisavat aega nende 
rakendamise ettevalmistamiseks ei rakendamise 
eest vastutavatele asutustele ega adressaatidele. 

Seni ei ole valitsus õiguse korrastamiseks alga-
tanud eelnõud „õiguse puhastamiseks“ vana-
nenud ja oma aja ära elanud seadustest, mis 
vormiliselt veel kehtivad. Näiteks siiani kehtivad 
Eesti NSV tsiviilkoodeksi mõned sätted ja ka 
ENSV taluseadus, küll väga väikeses osas.

Õiguskorra stabiilsuse huvides ja kodanikele 
tõhusate õiguskaitse vahendite tagamiseks on 
kohtumenetluse kiirus oluliseks eesmärgiks. 
Valitsus on võtnud eesmärgiks, et kohtumenet-
luse ei kestaks üheski kohtuastmes üle 100 päeva. 
Seni ei ole seda eesmärki veel suudetud täita. 

KORRUPTSIOONI-
ENNETUS
Autorid: Ühingu Korruptsioonivaba 
Eesti tegevbüroo ja juhatus

Eelmise aasta olulisemaks arenguks korrupt-
siooniennetuse vallas on korruptsioonivastase 
seaduse vastuvõtmine. Vaatamata asjaolule, et 
seaduse vastuvõtmine viibis mitmeid aastaid 
- algse plaani järgi pidi seadus valmima juba 
eelmise valitsuskoosseisu ajal - on uus seadus 
lõpuks olemas ning tänaseks ka jõustunud. 
Samuti on Justiitsministeerium koostöös partne-
ritega alustanud ametnike koolitamist uue regu-
latsiooni osas, et tagada teadlikkus seadusest ja 
selle erinevustest võrreldes vana seadusega.

Tulles konkreetsete valitsuse tegevusprog-
rammis sätestatud eesmärkide ja mõõdikute 
juurde tuleb nentida, et ainus korruptsiooni 
vähendamisega seotud mõõdetav eesmärk 2012. 
aastaks, mis ka valitsuse eesmärkide täitmise 
ülevaates kajastamist leidis, sisaldub selle ühek-
sandas peatükis „Turvaline Eesti“. 

Programmiliseks eesmärgiks oli seatud Eesti 
tulemuse parandamine 2012. aasta Transpa-
rency Internationali korruptsioonitajumise 
indeksis ning Eesti kohta käiva hinnangu 

Parimaks seaduseks 
valiti avaliku 

teabe seaduse 
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kasv suuremaks kui 6,5 palli 10-ne palli 
skaalal (10-parim võimalik tulemus, 0- halvim 
võimalik tulemus).

Eesmärgi saavutamise kui sellise kohta ei ole 
paraku võimalik midagi öelda, sest 2012. aastal 
muudeti korruptsioonitajumise indeksi arvu-
tusmetoodikat ning indeksi tulemused ei ole 
võrreldavad eelmiste aastate tulemustega ja 
seega ei ole seatud sihttase enam aktuaalne.

Samuti tuleb tõdeda, et juba algselt oli tegemist 
äärmiselt tagasihoidlikult püstitatud eesmär-
giga. 2011. aastal oli Eesti skoor indeksis 6,4 
palli ja seega eeldanuks eesmärgi formaalne 
saavutamine vana metoodika puhul indeksi 
väärtuse tõusu vaid 0,2 palli võrra – määral, mis 
arvutusmetoodikast tulenevalt pole tegelikult 
statistiliselt oluline. Seega poleks korruptsiooni 
tajumises midagi reaalselt muutunud ning tege-
mist on kaheldavalt püstitatud eesmärgiga. 

Korruptsioonitajumise indeks on tööriist ja selle 
tulemuse paranemine ei saa olla eesmärgiks 
iseenesest. Kui tegevuste eesmärgiks on reaalne 
korruptsiooni ennetamine ja seda toetavate 
regulatsioonide ning meetmete täiendamine või 
tõhustamine, siis saab indeks olla kõigest üheks 
mõõdupuuks teiste kõrval, mille tulemused 
peegeldavad teatud eesmärkide saavutamist või 
mitte saavutamist prioriteetsetes valdkondades.

Kui vaadelda tegevusprogrammis 2013. aastaks 
sõnastatud eesmärke, jääb korruptsioonienne-
tuse valdkonnast silma kaks – „korruptsiooni 
ennetamiseks ja tõkestamiseks kasutame kõiki 
sotsiaalseid, õiguslikke ja poliitilisi abinõusid“ 
ja „uuendame aastast 2013 korruptsioonivastast 
strateegiat Aus riik“. 

Kuigi esimene lubadus on deklaratiivne ja selle 
täitmine mõõdetamatu, võib seda vaadelda koos 
teise eesmärgiga. Sellisel juhul sisustab lubaduse 
vähemalt osaliselt korruptsioonivastane stra-
teegia 2013–2020, mis sätestab konkreetsed 
tegevused, mõõdikud ja abinõud korruptsioo-
niga võitlemiseks. 

Vaadeldes arenguid seoses Vabariigi Valitsuse 
korruptsioonivastase strateegiaga 2013–2020 
võib tõdeda, et strateegia loomise protsess on 
käivitunud, loodud on esimene mustand ning 
toimunud on ka esimesed konsultatsioonid 
huvigruppidega strateegia sisu, meetmete ning 
rakendusplaani osas. 

Järgmiste aastate jooksul soovib ühing Korrupt-
sioonivaba Eesti näha seda, et strateegias kajas-
tuma hakkavad eesmärgid ka reaalselt täidetaks 
ning nende täitmiseks ettenähtud meetmeid 
õnnestuks kokkulepitud tähtaegadeks tulemus-
likult rakendada. 

Samuti loodab ühing lähiaastatel näha 
ka arenguid lobireeglite välja töötamises. 
Viimaste aastate poliitiliste sündmuste 
valguses tuleks jõuda regulatsiooni kehtesta-
miseni, mis defi neeriks lubatud ja lubamatu 
mõjutamise ning sätestaks piirid legaalse lobi 
ja ebaseadusliku tegevuse vahel. Äärmiselt 
teretulnud oleks ka erakondade ja valmis-
kampaaniate rahastamise korralduse korras-
tamine ja järelevalve reaalne tõhustamine. 
Samuti tuleb tähelepanu pöörata ka üldise 
korruptsioonialase teadlikkuse tõstmisele 
ning avaliku sektori otsustusprotsesside läbi-
paistvamaks muutmisele.

Lõpetuseks mainitagu ka Riigikogu liikmete 
käitumiskoodeksi loomist. Leiame, et säärase 
koodeksi loomine oleks hädavajalik. Loodame, 
et nüüd kus rahvusvaheline korruptsiooni-
vastane rühmitus GRECO on samuti sellise 
soovituse oma viimases Eesti hindamisaruandes 
teinud, leidub ka poliitilist tahet soovituste 
rakendamiseks.

RIIGIVALITSEMINE 
Autor: Praxise valitsemise ja 
kodanikuühiskonna programmi juht 
Rauno Vinni

„Kodanike riigi“ peatükk tegevusprogrammis 
sisaldab positiivses võtmes sõnastatud üldsõna-
lisi sihte, millele on isegi tahtmise korral raske 
vastu väita. 

Valitsusliit on püstitanud kolm eesmärki: 
1) elanike hinnang kohalike avalike teenuste 

kättesaadavusele ja kvaliteedile on para-
nenud (baastase 3,64); 

2) valitsus on töö efektiivsuse näitajate poolest 
EL riikidest vähemalt 5. kohal (IMD 
edetabel); 

3) elanikkonna mitteinstitutsionaalse ühis-
kondlik-poliitilise osaluse määr kasvab 
7%ni. 

Riigikogu liikmete 
käitumiskoodeksi 
loomine on 
hädavajalik.
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Valitsemissüsteemi üsna head taset näitab 
asjaolu, et valitsuse töö efektiivsuse eesmärk on 
täidetud: Eesti on EL riikide seas 4. positsioonil. 
Oleme langenud viie parima hulgast välja vaid 
aastal 2009, kui hinnangud muutusid pessi-
mistlikumaks tänu toonasele majandusolukor-
rale. Siiski, kaks aastat pärast valitsuse ametisse 
asumist on kolmest eesmärgist võimalik 
hinnata vaid ühe eesmärgi täitmise taset, kuna 
arengute hindamiseks teistes eesmärkides pole 
vajalikke uuringuid tehtud. Jääb mulje, et valit-
suse eesmärgid on valitud tegevusprogrammi 
loomise ajal kätte saadud mõõdikute alusel, 
mitte formuleeritud laiemaid strateegilisi sihte 
silmas pidades. 

Tegevusprogrammis on eri kaaluga tegevusi, 
mis ei ole kõikidel juhtudel selges seoses. 
Näiteks võeti juunis 2012 vastu uus avaliku 
teenistuse seadus (ATS), kuid juba enne selle 
jõustumist (aprill 2013) asuti koostama riigi kui 
tööandja personalipoliitika rohelist raamatut 
(tähtaeg 2013 IV kvartal). Rohelise raamatu 
fookus on küll avalikust teenistusest laiem, 
kuid loogiline oleks siiski sammude vastupi-
dine järjestus – enne lepitakse kokku kontsept-
sioon ja siis asutakse seaduseelnõu(si)d looma. 
Hiljuti valmis Eesti infoühiskonna arengukava 
2020 eelnõu, mis sisaldab eesmärgi „Nutikam 
riigivalitsemine“ all mitmeid riigivalitse-
mise laiemasse konteksti asetuvaid momente. 
Loogiline oleks, et nimetatud arengukava 
toetub mingitele laiematele riigivalitsemise 
alastele sihtidele, kuid olemas on vaid üldised 
valitsusprogrammi suunised. Lisaks, valitsus 
pole siiani suutnud vastu võtta avalike teenuste 
korraldamise rohelist raamatut (dokument 
on küll kabinetile heakskiitmiseks esitatud). 
Avalike teenuste roheline raamat oleks samuti 
pidanud olema sisendiks infoühiskonna aren-
gukava koostamisele. 

Avaliku Teenistuse Seadus

Eelnevat arvestades tuleb valitsust tunnustada 
uue Avaliku Teenistuse Seaduse (ATSi) vastu-
võtmise eest. Endine justiitsminister Kristen 
Michal on tegu ajakirjanduses iseloomus-
tanud kui praeguse valitsuse ühte suuremat 
reformi, mida on oodatud rohkem kui kümme 
aastat. Eesti ühiskonna edendamise kontekstis 
on reforme – nt (kõrg)haridusreform – mille 
mõju on suurem kui muudatused avalikus 
teenistuses. Kuid avaliku halduse arendamise 
vaatenurgast on uus ATS kindlasti määrava 

tähtsusega – kas positiivse või negatiivse 
märgiga, on eraldi teema. Juba ATSi eelnõu 
tekitas palju eriarvamusi ja praegu on raske 
anda adekvaatset hinnangut kas või mil 
määral seadus aitab kaasa riigi konkurentsi-
võime tõusule. Avaliku teenistuse reformile 
seatud eesmärgid olid asjakohased, kuid pole 
kindlust, kas seaduse sätted toovad kaasa 
seletuskirjas sedastatud mõtete realiseeru-
mise. Nt reklaamiti ATSi reformina, mis 
vähendab ametnike arvu. Tegelikkuses jäi 
riigi palgal olevate isikute arv samaks. Lisaks, 
lühikese seaduse juurutamise perioodi vältel 
on tekkinud probleeme avalike teenistujate 
jaotamisega ametnikeks ja töötajateks. Kas ja 
kuidas avalike teenistujate jagamine kaheks 
„klassiks“ ikkagi Eesti riigi sihtidele saavuta-
misele kaasa aitab, ei ole hetkel veel päris selge. 

Teisalt ei vastanud vana seadus enam ammu 
kujunenud reaalsusele. Võib väita, et seadus, 
mida ei täideta, on halvem kui nõrk seadus 
mida järgitakse. Uus ATS korrastas olukorda 
näiteks palgakorralduses. Samuti on ATSi või 
selle rakendusaktide kaudu asutud tugevamalt 
koordineerima mitmeidki varasemalt nõrgalt 
reguleeritud personalipoliitika valdkondi (nt 
koolituses, värbamises, ka avaliku teenistuse 
eetika edendamises). Kui eespool on viidatud, 
et seaduse tulemusena riigipalgaliste arv ei 
vähenenud, siis on ametnike hüvede vähenda-
misel aspekt, millest ajakirjanduses pole palju 
räägitud. Nimelt kaotati uue seadusega amet-
nike staažist tulenevad puhkusepäevad. Peale 
üleminekuperioodi on kõigil ühetaoliselt 35 
päeva puhkust aastas. Huvitav oleks näha sellise 
analüüsi tulemusi kus oleks nii ajalises kui 
rahalises plaanis välja toodud riigi kokkuhoid 
puhkusepäevade vähenemisest. Kogu ametnik-
konna peale võib sääst olla suurem kui „loomu-
likul teel“ (ametkonna sisesed optimeerimised) 
vähenev ametnike arv. Ametnikkond on tegeli-
kult vähenenud juba mitmete aastate vältel enne 
uue ATSi vastuvõtmist. 

Tõhususe eemärki silmas pidades on valitsuse 
tegevusplaanis üheks mainimist väärivaks tege-
vuseks tugiteenuste tsentraliseerimine. Siin pole 
valitsus oma algseid eesmärke – vähendada tugi-
teenustega hõivatud inimeste arvu – praeguseks 
saavutanud. Kuid pigem seadis valitsus siin 
endale ebarealistlikke eesmärke, muutused on 
suured ja kohene efekt väljendub pigem tugitee-
nuste kvaliteedi tõusus. Majanduslik tulem võib 
avalduda pikema aja möödudes.
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Nii nagu valdkond on täis vastuolusid, on ka 
hinnang tulemustele mitmekesine. OECD 
riikide kogemuse kohaselt peaks riigivalitse-
misse kui teisi poliitikavaldkondi siduvasse 
teemasse enamal määral panustama. Riigipida-
mise reformimise kava koostamisega on asunud 
tegelema Eesti Koostöö Kogu, mis on valitsus-
väline organisatsioon. 

KODANIKU-
ÜHISKOND
Autor: Praxise kodanikuühiskonna 
ekspert Hille Hinsberg

Kodanikuühiskonna arendamise teemal püsib 
koalitsioon turvalises tsoonis - lubadused on 
sedavõrd üldsõnalised, et võivad käibel olla 
aastaid, ilma et toimuks silmaga nähtavat 
arengut või oleks põhjust kurta märkimisväärset 
tegematajätmist. Valitsuse poolt on lubatud 
arendada, soodustada, edendada ja korrastada 
riigi ja vabaühenduste ning erinevate gruppide 
(usulised organisatsioonid, puuetega inimeste 
huve kaitsvad organisatsioonid) vahelisi suhteid. 

Kuna selline dialoog ja vastastikune ootuste 
täpsustamine ongi demokraatlikus riigis 
loomulik, siis jätkub suhete sättimine iga valit-
suse ajal. Praegune valitsus on lubanud tegeleda 
kaasamisega, ühenduste rahastamisega ja ühen-
duste kohta käivate andmete parema kättesaa-
davusega.

Kaasamine

Kaasamise Hea Tava vastuvõtmisel 2011. aastal 
tegi valitsus Riigikantseleile ülesandeks esitada 
kord aastas ülevaade selle rakendamisest. Riigi-
kantselei vedamisel on 2013. aasta kevadel 
valminud ülevaade olukorrast ministeeriumides. 

Sellest selgub, et enamasti on kaasamine 
muutunud süsteemsemaks. Kaasamise planee-
rimise käigus püstitatakse reeglina kaasamisele 
ka selge eesmärk, suhteliselt harva koostatakse 
aga nõutav kaasamise kava. Jätkuvalt on üldle-
vinud puuduseks, et kaasatakse pigem eelnõu 
koostamise hilistes etappides. 

Ülevaatest ei selgu, kuivõrd kaasamine on aja 
jooksul levinud ja millistel puhkudel see valit-

susasutustes aset leiab, kuna puudub üldvalim 
eelnõudest ja muudest dokumentidest, mille 
puhul on nõutav rakendada Kaasamise Head 
Tava. Vajalik on määratleda konkreetsed kritee-
riumid, mis oleksid ametnikule aluseks, et otsus-
tada, milliste otsuste puhul kaasamine ette võtta, 
millise intensiivsusega ja mis meetoditega.

Rahastamine

Kodanikuühenduste ja avaliku sektori koostöö 
seisneb ka ühenduste tegevuse rahastamises 
avalikest vahenditest. Siin on valitsus lubanud 
toetada jätkuvalt kodanikühiskonna organisat-
sioone ja algatusi Kodanikuühiskonna Sihtkapi-
tali (KÜSK), kohaliku omaalgatuse programmi, 
hasartmängumaksu nõukogu ja muude rahasta-
miskanalite kaudu. 

Kohaliku omaalgatuse programm on käes-
olevast aastast samuti KÜSKI hallata ning 
esimesed taotlusvoorud on toimunud. 

Rahandusministeeriumi käivitatud muudatus 
hasartmängumaksust toetatavate meetmete 
viimiseks riigieelarve alla ei ole veel teostunud 
teiste ministeeriumite ja ühenduste – raha 
saajate – vastuseisu tõttu. Kuid pärast läbirääki-
misi on oodata uut kooskõlastusringi ning seega 
ikkagi muudatusi rahastamise üle otsustamises.

Praxisel valmis juhendmaterjal avaliku sektori 
rahastajatele, kuidas läbipaistvalt ja tulemus-
likult korraldada vabaühenduste rahastamist. 
Kui riigi ja kohalike omavalitsuste ametnikud 
hakkaksid järgima selles toodud põhimõtteid ja 
peamisi protseduure, võib pilt riigi raha kasuta-
misest oluliselt selgineda.

Regionaalministri haldusala ametnike poolt 
riigikassast kogutud andmete põhjal saab öelda, 
et ühendustele (juriidilise vormi järgi ehk mitte-
tulundusühingutele ja sihtasutustele) eraldatud 
rahasumma on viie aasta jooksul kahekordis-
tunud ja ulatub 109 miljoni euroni aastas. Siiski 
ei saa väita, et see summa kulub vabaühenduste 
toetamiseks, kuna arvestuses ei ole määratud 
raha otstarvet – nii puudub võimalus eristada 
toetuste eri liike majandustegevusest (hangetest). 

Tegevuskava järgi mullu valmima pidanud 
(tegelikult juba 2009. aastal) vabaühenduste 
tulumaksusoodustuse korra analüüsi koos 
tingimusi lihtsustavate muudatusettepaneku-
tega saatis rahandusministeerium lõpuks valit-
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suskabineti nõupidamisele 2013. aasta aprilli 
alguses. Siiani pole see päevakorda mahtunud, 
seega on olukord lootusrikkam kui viimase 
kuue aasta jooksul, mil on korduvalt lubatud 
asi ette võtta.

Andmete parem kättesaadavus

Objektiivselt tõendatavaid edusamme ei ole 
ses osas, kuidas riigi kogutavad andmed vaba-
ühenduste kohta võiksid saada kättesaada-
vaks. Küsimus on eelkõige äriregistris, millest 
info saamine on osaliselt tasuline. Uuendatud 
avaliku teabe seadus annab küll konkreetse 
tähtaja – 1. jaanuar 2015, millal igaüks võib 
tasuta saada ligi nn toorandmetele, samas kui 
valitsuse tegevusprogramm näeb ette varasemat 
tähtaega (2013. a IV kvartal).

Info kättesaadavus on üks avatud valitsemise 
alustalasid. Seesama avaliku teave seadus loob 
aga võimalusi paindlikkuseks - kui palju läbi-
paistvust on tingimata vajalik? Näiteks asutuse 
juht võib asutusesiseseks kasutamiseks (AK) 
mõeldud teabeks tunnistada ka õigusaktide 
eelnõud enne nende kooskõlastamiseks saatmist 
või vastuvõtmiseks esitamist. 

Sellist võimalust hoida kabinetis sündinud 
dokument vaid ametnike silmade jaoks kasutas 
näiteks justiitsministeerium, kuulutades riigi 
halduskorralduse kontseptsiooni 75 aastaks 
AK-ks ehk salajaseks. Valitsusvälise ekspertiisi 
ja arvamuste kaasamisest ei saa niisugusel puhul 
juttugi olla.

REGIONAALARENG 
Autor: Rivo Noorkõiv, Geomedia

Õhukese riigi poliitikast lähtuvalt suunatakse 
Eesti regionaalarengut ennekõike valdkonna-
poliitikate põhiselt, kuid need on jätkuvalt vähe 
koordineeritud ja regionaalsed mõjud leiavad 
neis väga tagasihoidlikku tähelepanu. Puudub 
ka fokuseeritus, mida sageli nimetatakse targaks 
spetsialiseerumiseks. Omavalitsuste võimekuses 
erisuste kasv pärsib kohaliku elu korraldamist ja 
riigi tasakaalustatud arengu saavutamist. 

Loodetavasti paljud regionaalarengu küsimused 
saavad vastuse koostamise lõpusirgel olevas 
„Eesti regionaalarengu strateegias 2020“.

Siseriikliku sihiseade kõrval peaks dokumendist 
selguma ka Euroopa Liidu ühtekuuluvuspolii-
tika fondidest rahastatavad meetmed perioo-
diks 2014–2020.

Regionaalpoliitika valdkonnas seatati riigi uues 
eelarvestrateegias kaks eesmärki: 1) terviklik ja 
regionaalselt tasakaalustatud areng, mis tugineb 
piirkondade arengueeldustele ja eripäradele ja 
2) maapiirkondade elukvaliteet on paranenud 
ning hästi tasustatud töökohtade arv kasvanud.

Järgnevatel aastatel meetmete elluviimine 
näitab, kas need eesmärgid saavutatakse.

Omavalitsusliitude Koostöökogu ja Valitsusko-
misjoni läbirääkimiste vaheprotokollis tuuakse 
välja, et ainus arvestatav eelarveline kate uutele 
tegevustele on prioriteetide (ümber)seadmine 
valdkonnapoliitikas.

Muutused eelarve kavandamisel

Uuendusena pidid kõik kohaliku omavalitsuse 
üksused 2012. aastal koostama eelarvestrateegia 
perioodiks 2013–2016. Kohustus on stratee-
giat igal aastal uuendada, et see hõlmaks nelja 
eelseisvat aastat - see on osa valitsuse kavast viia 
omavalitsuste tulubaasi pikaajaline planeeri-
mine riigieelarve strateegiasse. Jätkuvalt on jõus 
valitsuse lubadus omavalitsustele riigieelarvest 
investeeringutoetuste eraldamisel võtta arvesse 
omavalitsuste fi nantssuutlikkust, sh võlakoor-
muse piirmäärast kinnipidamist. 

Omavalitsusliitude Koostöökogu ja Valitsus-
komisjoni läbirääkimistel 2014. aasta riigieel-
arve ja riigieelarvestrateegia 2014–2017 osas on 
omavalitsuste seisukoht, et nende tulubaas tuleb 
taastada. Rahandusministeeriumi poolt esitatud 
maksuprognooside kohaselt on 2014. aastal 
omavalitsuste tulubaas väiksem kui kriisieelne 
tase. Kuna omavalitsustele kehtib laenupiirang 
kuni 2017. aastani, siis tõdetakse, et tulubaasi 
jätkuv madalal tasemel hoidmine pole põhjen-
datud ega võimalda omavalitsustel areneda ega 
kasutada Euroopa Liidu tugifondide vahendeid. 

Asjakohane on alustada kohalike maksude 
süsteemi korrastamisega, et suurendada omava-
litsuste õigust, võimet ja vastutust oma maksu-
tulude kujundamisel. Samuti on aktuaalne leida 
moodus, kuidas ettevõtlusest keskvalitsusele 
laekuvaid makse jagada kohalike omavalitsus-
tega, et kohtadel luua võimekust toetada ette-

Rahandus-
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poolt esitatud 

maksu prognooside 
kohaselt on 2014. 

aastal omavalitsuste 
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kriisieelne tase. 
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võtlust ja seeläbi luua täiendavaid töökohti. 
Samuti, kui kohalikule omavalitsusele pannakse 
lahendamiseks mõni riigielu küsimus, siis tuleb 
näha selleks ette sihtotstarbeline eraldis riigieel-
arvest.

Reformi alustamine

Regionaalministri valitsemisalas jätkus omava-
litsusreformi kava elluviimine.

Omavalitsuste tugevdamiseks avalikkusele 
pakutud kuuest mudelist (minivaldade Eesti, 
omavalitsusliitude Eesti, kahetasandiline Eesti, 
kihelkondade Eesti, tõmbekeskuste Eesti, 
maakondade Eesti) osutus edasiminekuks vali-
tuks tõmbekeskuste Eesti. Reformiga nähakse 
ette tugevate omavalitsustega Eesti loomist, 
kus igas omavalitsuses on vähemalt üks tugev 
keskus ja sellega loogiliselt seotud ja hästi 
ühendatud tagamaa, mis toimivad tervikuna. 
Reformiga soovitakse tekitada omavalitsused, 
mis suudavad täita oma funktsioone selliselt, et 
oleks tagatud piirkonna sotsiaalne areng ja pidev 
majanduskasv. Soovitakse, et omavalitsused on 
võimalikult võrdse elanike arvuga ja ressurssi-
dega, mis ühtivad suure osa seal elavate inimeste 
toimepiirkonnaga. 1. juuliks 2013 ootab regio-
naalminister kavale sisendit omavalitsuste, 
omavalitsusliitude, maavalitsuste ja ekspertide 
poolt tõmbekeskuste määratlemise osas.

Praegu on veel vara öelda, milliseks reformiidee 
saatus kujuneb. On näha omavalitsuste ja 
ministeeriumite umbusku kavandatava suhtes.

Näiteks andis tagasilöögi reformile asjaolu, 
et Siseministeeriumi poolt kooskõlastami-
seks esitatud „Omavalitsuskorralduse reformi 
seaduse väljatöötamiskavatsus“ ei saanud 
mitmelt ministeeriumilt kooskõlastust.

Vastulausetes viidati põhjendatult vajadusele 
selgitada, et millised on reformiga kaasnevad 
hüved ja selleks tehtavad kulud, samuti sooviti 
selgust ümberkorraldustega kaasnevate mõjude 
kohta. Vajalik on ühiskondlik kokkulepe nn 
ideaalsest kohaliku omavalitsuse üksusest 
15–20 aasta perspektiivis. Et seda pilti selgitada, 
tähendaks omavalitsuslike ülesannete kriitilist 
läbivaatamist, tulubaasi küsimustes kokku-
leppeid (sh maksud, tasandus- ja toetusfond), 
kohaliku demokraatia arendamist ning eri 
tasandite avaliku sektori koostöö edendamist. 
Ainult tõmbekeskustest ja omavalitsusüksuste 

elanike arvust rääkides taandatakse omavalit-
sused pelgalt teenuste pakkujaks, unustades 
valitsemise sisulise olemuse, selle väärtuspõhi-
suse ja autonoomia territoriaalvõimu teostajana.

19. aprill 2013 oli viimane päev, kui ühine-
missoovi omanud kohalikud omavalitsused 
said maavanemale esitada taotluse ühinemi-
seks 2013. aasta kohaliku omavalitsuse üksuste 
volikogude korraliste valimistega. Tähtajaks 
esitasid dokumendid 18 kohalikku omavalit-
sust, mis moodustab 8% omavalitsusüksuste 
koguarvust. On alust arvata, et kohalike vali-
miste järgselt on tänase 226 omavalitsusüksuse 
asemel 215. Samas on vähe lootust, et omavalit-
suste ühinemine muutuks kohalike volikogude 
valimistel prioriteetseks aruteluteemaks. 

Regionaalministri juurde on loodud kohalike 
omavalitsuste arengu mõttekoda.

Valdkonna ekspertide osalusel on arutatud 
mitmeid omavalitsuste olukorra ja tulevikuga 
seotud teemasid. Samuti on selle liikmeid 
kaasatud omavalitsuste ees seisvate küsimuste 
lahendamisse.

Valitsus peatas lubaduse täitmise, et igal Eesti 
elanik saaks määrata kuni kaks ametlikku 
elukohta omandi, töökoha või perekondlike 
sidemete alusel ja sellest tulenevalt jagada 
nende vahel tulumaksu. Muudatus oleks oluli-
selt mõjutanud kehtivat elanike registreerimise 
korraldust ja omavalitsustele maksulaeku-
mise jaotust. Enne uuendusi tuleks lahendada 
rahvastikuarvestuse probleem, mis seisneb 
tegeliku elukoha ja rahvastikuregistri andmete 
olulises lahknevuses. Probleemi lahendamiseks 
tuleks ametlik elukohainfo viia tegelikkusega 
suuremasse kooskõlla (mitte vastupidi) ning 
korrastada registriandmed.

On alust arvata, 
et kohalike 
valimiste järgselt 
on tänase 226 
omavalitsusüksuse 
asemel 215.
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